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SPECIAUS JAUNAMEČIŲ VAJUS 
KVIEČIAME VISUS DALYVAUTI PRIRAŠYME JAUNAME
ČIŲ PRIE SLA IR LAIMĖJIME PINIGINIŲ DOVANŲ

Smagu man pranešti malonią žinią visoms SLA kuopoms 
ir visiems SLA nariams bei kuopų organizatoriams, kad SLA 
Pildomoji Taryba nutarė paskelbti Scepialį Jaunamečių Vajų 
dviejų mėnesių laikui. Vajus prasideda su lapkričio 1 d. ir baig
sis gruodžio 31 d., 1941 m.

Šio vajaus laiku bus prirašomi vaikučiai į SLA jaunamečių 
skyrių palengvintomis sąlygomis. Centras apmokės kuopų dak- 
tarams-kvotėjams už aplikantų sveikatos ištyrimą ir kiekvie
no prirašyto vaikučio tėvai ir tie asmenys, kurie prikalbins tė
vus savo vaikus prirašyti prie SLA, gaus brangias dovanas, $5 
vertės SLA Albumą. Pasibaigus vajui, SLA Pildomoji Taryba, 
sekančiame savo suvažiavime, paskirs tris piniginius prizus 
toms SLA kuopoms, kurių organizatoriai, veikėja ir nariai pri
rašys daugiausiai naujų narių į vaikų skyrių laike Specialio 
Jaunamečių Vajaus.

Broliai ir seserys, SLA nariai: Pildomoji Taryba, nutarda
ma šį Speciali Jaunamečių Vajų, svarbiausiu tikslu turėjo su
teikti progą visiems SLA nariams ir visiems geros valios lietu
viams palengvintomis sąlygomis apdrausti Susivienijime savo 
šimelius ir dukreles, kad jie užaugę rastų mylimų tėvelių triusu 
sutaupytus pinigus jų gyvenimo pradžiai. Be to, niekas negali 
būti tikras, kad jo ar jos šeimoje neatsitiks nelaimė. Jei piktas 
likimas ištrauktų iš gyvenimo jūsų mylimą sūnelį ar dukrelę, tai 
jūsų sielvarto ir skausmo nedidins bent medžiaginiai rūpesčiai, 
nes visuomet gausite iš Susivienijimo priklausomą apdraudą.

Naujoji Susivienijimo vaikų skyriaus apdrauda yra moder
niška ir sumokėti už apdraudą pinigai niekuomet negali pra
žūti. Susivienijime apdraustų vaikučių tėvai, po trijų narystės 
mętų, reikalui kilus, visuomet galės pasiskolinti, arba atsiimti 
sumokėtus rezervo pinigus, arba sunkių gyvenimo aplinkybių 
prispausti, galės nustoti mokėt duokles ir apdraudos neprarasti. 
Taigi Susivienijime vaikų apdrauda sutvarkyta taip, kad lietu
viai gali patogiausiomis sąlygomis savo vaikus apdrausti lietu
viškoje organizacijoje.

Be medžiaginės pusėt, kiekvienas susipratęs lietuvis dar 
nori savo vaikučius išauklėti ir dorais žmonėmis bei sąmonin
gais lietuviais. Priaugančioje musų kartoje lietuviškumo išlai
kymas yra ir bus galimas organizuotomis jiegomis, geriausia iš 
pat mažens vaikučius prirašant į lietuviškas organizacijas, ku
riose jie beaugdami galės kartu auklėtis lietuviškoje dvasioje.

Vaikus dabar galima prirašyti prie trijų moderniškų Jau
namečių Apdraudos Skyrių. Skyrius pirmas yra skyrius, kuria
me apdraustasis moka žemiausias duokles per visą savo amžių. 
Po trijų metų narystės rezervo sumokėtus pinigus galima atsi
imti bile laiku, arba galima atatinkamą sumą pinigų pasiskolin
ti arba nelaimei ištikus, galima toliau duoklių nemokėti, o tin
kamą dalį apdraudos vis viena neprarasti.

Skyrius antras yra 20 metų apdraudos mokėjimo skyrius. 
Tai yra apdraustasis moka duokles tiktai per 20 metų, o po to 
jokių duoklių daugiau nemoka, bet apdraudą turi iki gyvos gal
vos. Šis apdraudos skyrius turi tas pačias, bile laiku, rezervo pi
nigų atsiėmimo, skolinimo bei apmokėtos apdraudos teises kaip 
pirmasis skyrius. Šio skyriaus duoklės yrą aukštesnės kaip pir
mojo skyriaus.

Trečias skyrius yra 20 metų Taupumo Apdraudos skyrius 
(20 year endowment). Apdraustasis šiame skyriuje moka duok
les per 20 metų ir po to gauna pilną apdraudą pinigais. Šį sky
rių galima butų vadinti “pasogos” skyriumi, šio skyriaus duok
lės yra didesnės, negu antrojo skyriaus. Visos teisės pirmųjų 
dviejų skyrių pinigų atsiėmimo, skolinimo bei apmokėtos ap
draudos (cash surrender, loan and paid-up insurance) yra už
tikrintos ir šiame skyriuje. Visi vaikučiai, sulaukę 16 metų am
žiaus yra perkeliami, be padidinimo duoklių, į suaugusių ap
draudos skyrius ir tuo jie įsigįja pilnas suaugusio nario parei
gas ir teises.

SLA organizatoriai ir kuopų valdybos pasistengkite suorga
nizuoti didesnius vaikų būrelius po globa SLA kuopų, kad galė
jus juos lietuviškoje dvasioje auklėti ir pratinti prie visuome
ninių lietuviškų darbų. Sekmiangiausiais organizatoriais prira
šymo vaikų į SLA tegali būti patys tėvai. Todėl prašome visus 
SLA narius, tėvus ir motinas būti SLA organizatoriais laike šio 
Specialio Jaunamečių Vajaus. Apdrauskite savo vaikus Susi
vienijime ir tuo pačiu užtikrinkite savo vaikams medžiaginę ir 
dvasinę naudą.

Kiekvienas SLA narys, o ypač tėvas ir motina, malonėkite 
būtinai aplankyti sekamą savo kuopos susirinkimą. Tame susi
rinkime kuopų valdyba ir organizatoriai plačiau paaiškins jums 
kaip didele dvasine, sociale ir medžiagine nauda yra prirašyti 
jūsų vaikučius prie didžiausios ir turtingiausios Amerikos lie
tuvių organizacijos — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius ir vajaus vedėjas.

Išveža Javus iš Lietuvos SLA Trečias Vajus
Iš OKUPUOTOS LIETUVOS4 žinios-žineles Organizatorių pasižymėjimai

Rengiasi įvesti Daug Javų
Naujienos gavo radiogramą 

iš Berlyno, kurioje dr. Ancevi- 
čius praneša, kad Vokietijos 
ūkio ministeris Funk, atidary
damas Karaliaučiuje rudens 
mugę, pabrėžė, kad buvusio ns 
Pabaltijo valstybėms, kurios 
ir prieš karą glaudžiai ukiš’ai 
bendarbiavo su reichu, staty- 
damos reichui labai daug pro
duktų, dabar tenka labai svar
bus vaidmuo, kaip Vokietijos, 
taip ir Europos maitinime. 
Tuose kraštuose bus veikiai 
normalizuotas ūkio gyvenimas, 
nes bolševikai per metus ne ką 
tesuspėjo sugriauti. O ūkio rei 
kalų žinovas dr. Winschu, pa
pildydamas Funką, pareiškė 
Berlyne užsienio žurnalistams, 
kad visa Pabaltijo erdvė, tai 
yra Lietuva, Latvija ir Esti
ja sudarys labai vertingą oa- 
pildinį pramoningai Vokietijai. 
Jo teigimu Pabaltijo erdvei 
gražins ten buvusią europišką 
tvarką ir pašalins bolševizmo 
liekanas, bus dar labiau suin- 
tensivintas žemės ūkis Darnios 
pavyzdžiu. Reichas jiems teiks 
mineralines trasas, pramonės 
gaminius, anglis. Tas viskas 
eis sklandžiai, nes nebus mui
to ir pasikeitimas įvyks vidaus 
prekių pasikeitino tvarka.

Jau šiais metais yra numa
tyta vien iš Lietuvos gauti, 
kaip pranešama iš Kauno, 150 
tūkstančių tonų javų, 230 tūk
stančių tonų bulvių, 70 tūks
tančių tonų gyvo svorio lė- 
sos, 14 tūkstančių tonų svies
to, 70 tūkstančių kieto pašaro 
ir 10 tūkstančių tonų šiaudų.
Atstatys Nuosavybes Principą

Deutsche Zeitung im Ost- 
land praneša, kad jau netoli
moje ateity bus atstatytas to
se srityse privates nuosavybės 
principas. Lietuvos generalinis 
komisaras von Renteln jau iš
leido potvarkį del administra
vimo nacionalizuotų namų. Ad 
ministravimas perduodama bu
vusiems namų savininkams. 
Tuo laikotarpiu namų savinin
kai savo namuose gauna bu
tus nemokamai. Tatai netaiko
ma žydams, komunistams ir 
asmenims, atsiradusiems Lie
tuvoje po 1939 metų rugsėjo 
1 dienos.
Atžymi “Kankinį”

Lisabonos. — Gaunama ži
nių, kad vokiečių įsakymu į 
vieną Šiaulių kalėjimo celę į- 
muryta lenta, kurioje įrašyta, 
kad čia sėdėjęs Willy Bertu- 
leit, kuris 1934 m. Lietuvos 
teismo buvo teisiamas kaipo 
vokiečių nacionalsocialistų k ar 
tijos vado Ernesto Neumano 
dešinioji ranka. Minėtoje len
toje įrašyta, kad W. Bertuleit 
sėdėjęs kalėjime kaipo “ko/o- 
tojas už vokiečių laisvę prieš 
smurtą”. Jis nesenai žuvo vo
kiečių rytų fronte prieš bol
ševikus. Kaip pranešama, jis 
buvęs numatytas paskirti Vo
kietijos generaliniu komnisaru 
Lietuvoje.
Kiek Galima Pirkt Maisto

Lisabonas. — Iš Kauno gau 
ta žinia, kokie maisto kiek’ai 
leidžiama Lietuvoje pirkt. Duo
nos dienai vienam asmeniui 
duodama 280 gramų (kiek 
daugiau nei pusė svaro). Kitų 
maisto produktų duodama vie
nam žmogui savaitėje: mėsos 
200 gramų, sviesto 100 gramu, 
taukų 50 gramų, cukraus 50 
gramų, druskos 30 gramų. 
Kruopų mėnesiui duodama 300 
gramų ir miltų 400 gramų. 
Muilo pagal korteles visai nes
kiriama. Savaitei nustatyta 
200 gramų marmelado, bet jo

negalima gauti. Vaikai iki 6 
metų amžiaus gauna vieną 
stiklą pieno. Suvaržytas taip 
pat ir degtinės pardavimas. 
Suaugęs žmogus gauna ketvir- 
dalį litro (apie pusę “pint”) 
degtinės mėnesiui.
Iškraustė Raudonąjį Kryžių

Lisabonas. — Gaunama ži
nių, kad Lietuvos Raudonasis 
Kryžius esąs iškraustytas iš 
savo patalpų Kaune. Prisibijo- 
ma, ar vokiečiai iš viso leis 
Lietuvos Raudonąjam Kryžiui 
toliau veikti.

Iškrausto Lietuvius
Lisabonas. — Patirta, kad 

vokiečių įstaigos įsakė išsi
kraustyti iki spalio 15 d. iš 
Klaipėdos 180 lietuvių. Visi 
180 lietuvių turi apsigyventi 
Vokietijos gilumjoe. Į Lietuvą 
jiems neleidžiama vykti.
Universitetas Veikia

Lisabonas. — Pranešama, 
kad Lietuvos universiteto me
dicinos fakultete veikia risi 
kursai, tuo tarpu kitų fakulte
tų leisti tiktai aukštesnieji 
kursai. Į juos nauji studentai 
nepriimami.

Vilniuje veikia 6 gimnazijos. 
Tačiau lenkams nėra leista nei 
viena gimnazija.
Šaudo Žmones

Lisabonas. — Gaunama ži
nių, kad Rygoje leidžiamas vo
kiečių laikraštis Deutsche Zei
tung im Ostland; paskelbęs, 
jog rugsėjo 10 d. Šiauliuose 
buvo sušaudyti trys žmonės. 
Jie sušaudyti viešai, miesto 
turgavietėje. Į sušaudymo ėe- 
tą buvę sušaukti Šiaulių mies
to gyventojai, o taip pat kalė
jime laikomi kaliniai. Be to, 
panašiomis aplinkybėmis buvę 
sušaudyti keli žmonės Mažei
kiuose. Kaipo sušaudymo prie
žastys nurodoma sabotažo ak
cija.
Naikino Paminklus

Lisabonas. — Per Kauno 
radio paskelbta maždaug to
kio turinio pranešams: Del oo
litinių įvykių Lietuvoje nuken
tėjo nemaža kultūrinių pamin
klų, kuriuos naikino bolševikai 
ir piktos valios žmonės. Buti
nas reikalas tuos paminklus 
apsaugoti ir prižiūrėti, kad 
mokslo, meno, istorijos, spau
dos ir muziejinės retenybės, 
dokumentai ir kt. raštai nebū
tų sunaikinti. Tam tikslui Kau 
ne įsteigta kultūrinių pamink
lų saugojimo įstaiga.
Ardo Maišytas šeimas

Lisabonas. — Vokiečių ko
misarai įsakė visiems žydiškos 
kilmės Lietuvos piliečiams ap
sigyventi ghetto (žydiškose) 
srityse ir tokiu budu tapo iš
ardytos kelios lietuvių šeimos. 
Jų tarpe prof. V. Krėvės-Mic
kevičiaus, B. Stencelio, Edv. 
Balbacho ir adv. Vilimo, ku
rių žmonos apgyvendintos žy
dams skirtame ghetto distrik- 
te, nes minimų asmenų žmo
nos yra žydiškos kilmės. 
Uždraudė Prekiauti Javais

Lisabonas. — Rugsėjo 7 d. 
per Kauno radio buvo per
skaitytas generalio komisaro 
įsakymas, kuriuo duodama tei
sė užpirkinėti visų rųšių ja
vus tik Lietūkiui. Visiems ki
tiems, net turintiems teisę pre
kiauti, javų supirkinėjimas 
draudžiamas. Leidimą supirki
nėti javus gali suteikti tik ge
neralio komisaro įstaiga. Visi 
tie gyventojai, kurie nesilai
kys šio įsakymo, bus baudžia
mi labai grieštomis bausmė
mis.

Bernas, Šveicarija. — Dide
li mūšiai už Maskvą tebeina 
pilniausiame įpusėjime. Rusai 
kovoja atkakliai. Vokiečiai jau 
iš kanuolių kai kur pasiekia 
Maskvą ir bombarduoja Krem
lių. Naciai miestą taipgi bom
barduoja iš lėktuvų dieną ir 
naktį. Nors kai kur naciams 
pavyksta prasibriaut į prieky, 
bet keliose vietose jie yra m- 
laikyti ir atmušami atgal. Na
ciams tačiau geriau sekasi pie
tuose: praeitą savaitę jie -pa
ėmė didelį miestą Charkov ir 
jau pavojun atsidūrė kitas die- 
delis misetas Rostov, iš kur 
naciai siekia atkirsti Kaukazi- 
ją rusų aliejaus tikrąjį šaltinį, 
iš kur šeriama rusų karo ma
šinos.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas spalio 24 d., kon
ferencijoje su laikraštininkais, 
pareiškė, kad dabar gamini
mas tankų skaičiaus Ameriko
je privalės būti padvigubintas, 
ir jas gaminanti fabrikai turės 
jų gamybą pagreitinti. Tuo 
tikslu bus statomi dar ir nauji 
fabrikai. Buvo paruošta pla
nas pagaminti po 2,000 taknų 
kas mėnesis, bet sulig pr^z. 
Roosevelto šis skaičius turi 
būti žymiai padidintas.

Vichy, Laisvoji Francija. — 
Po to, kai miestuose Nantes ir 
Bordeaux buvo nušauti du vo
kiečių karininkai, naciai pas
kubino franeuzų žudymą: dar 
50 “įkaitų” sušaudė, o dar 100 
gręsia ras pats likimas. Kad 
nuraminus sabotažą prieš na
cius okupuotoje Francijoje, 
pats franeuzų galva Petain 
rengiasi pasiduoti “įkaitai”. 
Taipgi jis prašo franeuzus V su 
tis sabotazuoti ir terorizuoti 
nacius okupuotoje Francijoje.

Washington, D. C. — Ame
rikoje dabar pagaminama po 
2,000 karo lėktuvų kas mėne
sis, bet karo sekr. Stimson 
tuo nepatenkintas ir prašo tą 
gamybą padidinti, nes valdžia 
yra nutarusi rusams pasiųsti 
5,000 lėktuvų. Amerika tuo 
tarpu galės lėktuvų palaukti, 
nes pagamintuosius reikia ko- 
grečiausiai siųsti Rusijai.

Kuibyšev, laikina Rusijos 
sostinė. Rusų karo vadovy
bėje padaryta kelios pakai
tos: generolai Budiony ir V_- 
rošilov iš savo pareigų atsta
tyti, o gen. Timešonke pasiųs
tas į pietų frontą, gen. Žukov 
užėmė jo vietą centraliniame 
fronte. Atstatytieji generolai 
paskirti suorganizavimui nau
jų armijų.

Tokio. — Jau kuris laikas 
čia eina Japonijos-Amerikos 
atstovų pasitarimai. Pastaruo
ju laiku japonų valdžios at
stovas pareiškė, kad tų dery
bų pasisekimas priklauso nuo 
amerikiečių, tačiau jis netiki 
amerikiečių nuoširdumu.

Washington, D. C. — Karo 
sekr. Stimson spalio 24 d. pa
sakė, kad Suv. Valstijų karo 
vadovybė nutarusi patrigu
binti savo aviaciją. Manoma, 
kad birželio mėnesy, 1942 n., 
Amerika turės apie 400,000 la
kūnų. Tai daryti Ameriką ver
čia karo įvykiai Europoje, o 
aviacija yra lemiamoji jiega 
karo lauke.

Londonas. — Sovietų armi
jos laikraščiai paskelbė, Kad 
Odesos apgulimo laiku rusų 
karuiomenė paėmė, sužeidė ir 
nelaisvėn paėmė 250,000 ru
munų kareivių, kurie tą mies
tą per du mėnesius buvo ap
gulę. Sovietų laivai iš Odesos 
išvežė visus ten buvusius ka
reivius ir karo medžiagą.

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap
draudos užrašė sekamai:

Kaulinas J., 238 kp., Chicago, III. ----------- $5,400
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J.-------- 4,000
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa 3,250 
Valentinas, 178 kp., Chicago, III.------------- 2,500
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa---------------- 2,000
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa-------  1,500
Kunigonis J., 5 kp., Plymouth, Pa------------ 1,000
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 1,000 
Mardosa I., 215 kp., Poolvile, N. Y.---------  1,000
Valaitis F., 129 kp., Chicago, HI.---------------  1,000
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.-------- 600
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, III.---------  500
Frenzelis A., 236 kp., Toronto, Canada-------- 100
Praeita savaitė vėl buvo viena iš gerai pasisekusių. Ge

riausią pasisekimą turėjo brolis J. Kaulinas, kuris užrašė $5,400 
naujos apdraudos ir jau pasiekė antrą laipsnį. Po jo seka bro
lis A. S. Trečiokas, užrašęs naujos apdraudos už $4,000, brolis
A. Ramanauskas, užrašęs naujos apdraudos už $3,250, o broliai
B. Valentinas ir Kasputis-Vaičeliunas pasiekė pirmą laipsį. Na
rių praeitą savaitę priėmėm 36.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK
UŽRAŠĖ APDRAUDOS IR KOKI PASIEKĖ LAIPSNI

Ulrašė Pasiek* 
apdraud. laipsni

PASIEKĖ KETVIRTĄ LAIPSNI
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. $35,400 IV 
C. K. PIKIELIS, 195 kp., Pittsburgh, Pa. 32,050 IV

PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNI
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 19,250 II 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa. 19,250 II 
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 16,900 II
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Nnewark, N. J. 14,850 II
KAULINAS J., 238 kp., Chicago, UI. 12,600 n
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass. 12,500 II
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, HI. 12,250 II
TUMAVIČIENĖ J. M., 49 kp., Boston, Mass. 10,700 II

PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNI
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, UI.
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, UI. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me.
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill.
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Namaksy A., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis.

DAR NEPASIEKĖ LAIPSNIŲ
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, Hl. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, Hl. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Hl. 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Ill. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Moskus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Hl.
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Subonis M., 157 kp., Youngstown, Ohio 
Uznys V., 364 kp., Chicago, Hl. 
Katkevičienė K., 134 kp-., Chicago, Hl. 
Poknis K., 56 kp., Penn, Pa.
Kvaratiejus M.. 142 kp., New Haven, Conn. 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Ernegfr Emma. 371 kp., Cambridge. Mass. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland. Ohio 
Vinikienė O., 126 kp., New York, N. Y. 
Neviackas A., 131 kp., Norwood. Mass. 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn.
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6,750
6,750
6,500
6,400
6,250
6,150
5,750
5,500
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I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I

4,650 —
4.550 —
4,500 —
4.500 —
4.250 —
4,200 —
4.150 —
4,000 —
4,000 —
4,000 —
4,000 —
3,900 —
3.550 —
3.500 —
3,500 —
3.500 —
3.500 —
3.500 —
3.500 —
3,400 —
3.400 —
3.250 —■
3.150 —
3.150 —
3.000 —
3,000 —
3,000 —
2,7.50 —
2.500 —
2.500 —
2.500 —
2.500 —
2.400 —
2.250 —
2.250 —
2.250 —
2.150 —
2,150 —
2,000 —
2.000 —
2,000 —
2,000 —
2,000 —

Visais vajaus reikalais rašykite: SLA sekretorius-vajaus 
vedėjas M. J. Vinikas, 307 W. 30th Street, New York, N. Y.
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KAI P žinome, SLA Pildomo
sios Tarybos nominacijos pra
sidės lapkričio 1 d. ir baigsis gruo

džio 31 d., šiais metais. Nominaci
jos gi reiškia pasirinkimų reikia
mo skaičiaus tokių SLA veikėju, 
iš kurių vėliau butui galima išrink
ti Pildomosios Tarybos narius. 
Aišku, kurie veikėjai laike nomi
nacijų gaus daugiausiai balsų, t> 
bus išstatyti rinkimams. O tuos 
balsus jie galės gauti iš mus, iš ei
linių SLA narių, kurie turėsime 
pilnų teisę balsuoti.

Beabejo, į savo kuopos susirin
kimų, kuriame bus nominuojama 
Pildomoji Taryba, tanusta būtinai 
atsilankysite ir savo balsų atiduo
site už tą veikėjų, kuris, jūsų nuo
mone, geriausiai tinka toms parei
goms. Jei iki šiol dar nebuvote nu
sistatę į tą susirinkimą nueiti ir 
nominacijas palikti “Jonams” at
likti, tai pakeiskite tų savo nuo
monę ir atlikite savo pareigą. Bet, 
jei del kokių priežasčių, negalė
tumėt to padaryti — vėliau neiš
metinėkite “Jonams”, kad jie “ne
gerus” veikėjus išnominavo.

O kuomet busite nominacijų su
sirink me ir kuomet bus aplakb t- 
ma kandidatų tinkamumas — at
likite tai gražiu ir švariu budu. 
Pasistatyk it save i padėtį tų, ku
rie bus apkalbami. Jei nenorėtu
mėt, kad apie jus blogai kas nors 
kalbėtų — jus nekalbėkite blogai 
apie kitus.

Pasidarbuokime

VISAME lietuviškame pasau
ly nėra didesnes ir turtinges
nės organizacijos už musų Susi

vienijimą. Tuo didumu ir turtin
gumu didžiuojsi SLA “viršūnės” 
ir visi eiliniai nariai. Tuo pačiu 
tarpu mes visi dėkojame musų 
pirmatakiniams už jų pasišventi
mų pradėti tokią organizacijų, 
kaip musų Susivienijimas.

SLA tikslus gerai žino kiek
vienas jo narys. Tai gražus ir kil
nus tikslai. Juk užtenka prisi
minti bent tiek, kad mes visur ir 
visuomet ištiesiame pagelbos ran
kų kiekvienam savo nariui. Už
tenka pridurti dar ir tai, kad mes 
padedame visiems lietuviams ir 
visiems lietuviškiems reikalams.

SLA — centras Amerikos lie
tuvių kultūriško, lietuviško ir 
fraternališko judėjimo. Centras, 
gali būti, vien jau tik del to, kad 
prie musų Susivienijimo priklau
so veik kiekvienas prakilnesnis 
Amerikos lietuvis. Musų organi
zacijos eilėse yra aukščiausi inte
ligentai, paprasčiausi darbinin
kai. turtingiausi lietuviai ir bied- 
niausi lietuviai. Pas mus visi ly
gus. Pas mus yra didelė vienin
gumo jiega.

Bet musų, senesnių, veikėjų 
skaičius ir jiegos jau pradeda 
išsekti. Mes pradedame- lygir pa
ilsti. Todėl mums reikia pagelbos 
iš jaunosios kartos — iš musų sū
nų ir dukterų. Kad minimos pa
gelbos bent kiek gavus — mes 
rengiamės pravesti SLA Jauna- 
mečių Vajų, kuris tęsis per du 
mėnesius — nuo pradžios lapkri
čio iki pabaigai gruodžio, šių me
tu. Mes žinome, kad šis vajus pa
siseks. Pasiseks todėl, mes mu
sų visi nariai supranta savo pir- 
matakunų užsibrėžimus — suvie
nyti visus Amerikos lietuvius po 
viena broliškumo pastoge, po S. 
L. A. vėliava. Pasiseks dar ir to
dėl, kad dabar musų darbuotojai 
ir nariai žino, jog be jaunimo mu
sų Susivienijimo, kaįn lygiai ir 
daugelio kitų fratemanų organi
zacijų, ateitis nepegeriausia ir ne- 
perilgiausia.

Todėl, atsižvelgiant į visa tai, 
atsižvelgiant į musų Susivieniji
mo prakilnius tikslus ir į tai, ką 
mes dar galėtume del Amerikos 
lietuvių ir visos lietuvių tautos at
likti — visi turime dėti pastangas 
prirašyti kodaugiausiai jaunimo

lauke SLA Jaunamečių Vajaus. 
Jus tėvai ir motinos, kurie turite 
prirašomo amžiaus sūnų ir dukte
rų — prirašykite juos dabar. Jus 
broliai ir seserys organizatoriai 
užeikite pas savo gimines, kaimy
nus ir pažįstamus ir paraginkite 
juos savo vaikus prie SLA prira
šyti dabar. Padirbėkime visi laike 
šio vajaus. O kai visi dirbsime — 
bus geros ir pasėkos.

Gelbėkime savuosius

NORS apsigynimo programas 
Amerikoje dabar eina pilnu 
garu, bet vis tik kai kam neleng

va gauti darbų. Vis tik dar yra 
nemaža lietuvių, o jų tarpe ir 
SLA narių, kurie neturi jokio už
siėmimo, nors ir mielai, norėtų 
dirbti. Prityrę ir jauni darbinin
kai šiandien visur graibstomi. To
kių darbininkų net ir štoku o j a. 
Bet jau nelegva gauti darbą pa
prastam darbininkui; ypač to
kiam, kuris yra sulaukęs 50 ar 
daugiau metų. Tokio amžiaus dar
bininkai ima bile darbų. O bile 
darbelį gali pagelbėti gauti SLA 
nariai, kurie dirba.

Bet ar jums kada nors atėjo į 
galvą, kad savo pastangomis ga
lėtum pagelbėti savo organizaci
jos broliui ir seserei, padedant 
jam gauti užsiėmimą? Jei atėjo ir 
jei kam nors pagelbėjote — jus 
atlikote tikrai fratemališka ir 
broliškų pareigų. Bet jei ne— 
argi negalite savo dirbtuvėje pa
siteirauti apie vietų bent vienam- 
kitam jūsų organizacijos broliui, 
kuris neturi ką veikti ir jo gyve
nimas del to vargingas?

Jei jūsų dirbtuvėje atsiranda 
kadi r menkiausias darbelis — 
pasiūlykite darbdaviui jo atliki
mui pirmoje eilėje SLA narį, o 
vėliau kadir bile lietuvį. Pasitar
kite apie tai su savo darbdaviu, 
kuris lietuvius, beabejo, žino kai
po darbščius žmones ir gal jis pa
sistengs priimti dar vieną mųsų 
viengentį, dar vienų SLA narį.

Gelbėkime vieni kitiems, kuo
met ta pagelba yra reikalinga. Jei 
mes patys vienas kitam nepadė- 
sim, tai kas gi mums padės?

Kas laimės karą?

TOKIŲ mūšių, kokie dabar ei
na už Maskvos likimų, istori
ja dar nežino. Ten už žuti-buti 

kaujasi dviejų skirtingų idealogi- 
jų diktatorių nuo galvos iki ko
jų apginkluoti legionai. Ten ne
paisoma žmonių kiekio ir turto. 
Ten sugriauti miestai, miesteliai 
ir kaimai, kurie, sakoma, per vie
nų dienų pereina “iš rinkų į ran
kas” kelis syk.

Hitleriui, iki šiol, sekas . Jis 
jau nušlavė nemažų Europos da
lį. Jo apkaustyti legionai permjar- 
šavo jau per keturiolika valsty
bių. Jam nebuvo tokios armijos, 
kurios jis nebūtų sumušęs. Nebu
vo tokios tvirtovės, kurios nebūtų 
paėmęs. Jis žengė, kaip kokis vie
sulas, be sulaikymo. Tįk dabar, be 
siartindamas Maskvos, nebežen- . 
gia taip greitai. Tik dabar jis at
simušė į pasirįžusių žmonių sienų 
ir tokių pat didelę karo mašinų 
kaip jo.

Ar užims jis Maskvą? Ar tuo 
užėmimu, jei užims, pasibaigs 
Europos karas Hitlerio laimėji
mu? Rusai , pasirįžę neatiduoti 
Maskvos. Jie pasirįžę kariauti ir 
po to, jei Maskva butų užimta. 
Prie to, Hitleris dar neužbaigė 
savo sąskaitų su Anglijos didele 
imperija. Ar* H ja iš oro reichų 
ir užimtas valstybes pleškina ir 
pleškina. Anglijai ir Rusijai atei
na medžiaginė parama iš laisvo
sios Amerikos. Todėl, išrodo, kad 
dar toli galas Hitlerio kelionės. 
O kadangi prieš tų šių dienų pa
baisų kįla visos pavergtos valsty
bės — galimas daiktas, kad anks
čiau ar vėliau jis suklups. Su
klups, nepavergęs viso pasaulio, 
nesunaikinęs demokratybčs, kuri, 
išrodo, yra vyriausias jo priešas.

Sveikatos Skyrius
fij skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Daržovių ir Vaisią Svarba
Rašo Dr. Biežis.

MAISTAS reikalingas palaikymui gyvasties. Be 
maisto jokis gyvis negali ilgai gyventi. Tačiau, 
tas pats maistas gali kūną netik palaikyti gyvu, bet 

ir pilnai sveiku, jed pritaikintai vartojamas. Gi prie
šingai, neša daug žalos ir net pagamina tūlas ligas. 
Taigi, valgomoji medžiaga gali būti šaltiniu reikiamos 
energijos arba priežastimi įvairių ligų. Tas priklauso 
kiek ir kokios rųšies maisto vartojama sulig amžiaus, 
užsiėmimo ir klimato.

Netik maistas turi būti pritaikintas pagal žmo
gaus, bet reikia jis vartoti reguliariais protarpiais. 
Valgyti priepuolamai labai nepatartina. Jau nuo senų 
senovės įsidirbo paprotys valgyti tris sykius į parą, 
ko normaliai suaugusiam žmogui pilnai užtenka. Vai
kams ir kūdikiams reikia dažniau valgyti. Valgymas 
protarpiuose vėliau ar anksčiau baigiasi tūlais vidurių 
suįrimais. Moterims-šeimininkėms, gali būti, nėra taip 
lengva pasiganėdinti trimis valgiais, mat jos, bevirda- 
mos, turi dažnai ragauti valgį, kad tinkamiau jį su
darius. Tačiau, reikia atkreipti domę į tai, kad daug 
moterų įpratę grumulioti veik visą dieną. Jos valgo 
ne tris sykius, bet vieną — nuo atsikėlimo iki gulimui. 
Šitame yra viena priežastis, del kurios musų moterys 
taip dideliais skaitliais serga įvairiomis vidurių ligo
mis. Moterys turi suprasti, kad valgymas priepuoliais 
yra nenaturalis, nesveika bei veda prie keblių vidurių 
ligų. Išvengimui pastarųjų, lai tevalgo nė mažiaus, nė 
daugiau, kaip tris sykius į parą reguliarėse valandose. 
Šiaip darant, bus švengta nemaža vargo ir iškaščių.

Lietuviai permažai domės kreipia į maisto tinka
mumą. Jie persistato skrandį ir žarnas, tarsi, kokį 
maišą, į kurį ką įmesi, tas bus gerai. Tačiau, tikreny
bėje yra visai kitaip. Virškinimo organai yra jauslus 
ir jų reikalavimų nepildymas atsieina gana brangiai. 
Geras ūkininkas stropiai rūpinasi savo gyvulius tinka
mai šerti. Jis netikusį pašarą anaiptol neduos arkliui, 
nes žino blogas pasekmes, iš to paeinančias. Argi 
žmogus yra menkesnės vertės už gyvulius? Ar jo svei
kata jam pačiam nebrangi? Taip, už gerą sveikatą 
dar niekas nėra suradęs brangesnio turto. Taigi, ar 
nepravartu tuo brangiausiu turtu, sveikata, rūpintis 
kasdien, kad jo nepraradus, nes už pinigus nevisada 
jį nusipirksi. Tinkamas valgis yra abėcėlė tvirtos svei
katos.

Čia noriu trumpais žodžiais pakalbėti apie svarbą 
vartojimo daržovių ir vaisių. Jau randasi žmonių, ku
rie supranta blogas pasekmes perdaug valgyti mėsos. 
Ištikrųjų, dauguma lietuvių vos tik neišimtinai minta 
mėsa. Jei ne kava butų buvusi išgalvota pusryčiams, 
tai be mėsos neapsieitų nė vieno valgio. Nors mėsa 
yra geras maistas, bet jos nemieruotas perdėjimas 
valgyti veik prie kiekvieno valgio, niekad neišeina ant 
gero. Žala pasidaro dvejopai brangiau kainuoja ir pa
gamina tulus kūno suįrimus. Brangumas dar maža 
bėda, bet sveikatos suardymas, kartais, buna bran
gesnis ir už pinigus.

Reikia atminti, kad apart mėsos ir Amerikoje 
randasi gerų daržovių bei vaisių, kaip kad būdavo 
Lietuvoje. Gali būti Lietuvos aplinkybės mielaširdin- 
gesnės šiuo atžvilgiu, nes biednesni žmonės ten mėsos 
tegaudavo prarečiais ir tai su skupia miera. Todėl, 
aplinkybėmis verčiami turėjo gana plačiai vartoti ja
vus, daržoves, vaisius, kas būdavo gražion sveikaton 
kiekvienam. Gi čia tik perplaukus Atlantą, jau musų 
šeimininkės pamiršta visą ką, apart mėsos. Gal stock 
yard’ai protą aptemdo, o gal steikas daug lengviau 
ir greičiau prašutinti užmetus ant skaurados? Kodėl 
dauguma virėjų nebegamina lietuviškų, skanių, sveikų 
valgių, tai tik joms pačioms težinoma. Bet tokis nusis
tatymas, sakysiu apsileidimas, neša milžiniškų nuos
kaudų joms pačioms, jų vyrams ir vaikams. Daugiau
sia del šitos priežasties Amerikos lietuviai kenčia įvai
rius vidurių ligų skausmus. Netikęs valgis yra ligų 
gamintojas.

Daržovės ir vaisiai, bendrai kalbant, yra mažiau 
maistingi, negu mėsa, todėl pirmųjų reikia kur kas 
daugiau suvalgyti, kad gavus tiek pat energijos. Dide
lė dalis kaip vaisių, taip daržovių, lieka visai nesuvirš
kinti, vidurių neperdirbti. Užtat šitas faktas apsaugo
ja nuo vidurių užkietėjimo, kas neretai su pagelba 
įvairių komplikacijų padaro tokius žmones amžinais 
invalidais. Lietuvoje žmonės beveik nežinojo vidurių 
užkietėjimo, o čia kasdieninis nusiskundimas. Tai pa
sekmė nebalansuoto maisto. Kur negyventume, visur 
fiziškai pasiliekame vienokiais, todėl radikalė maisto 
permaina veda prie nesveikumų.

Apart to, kas aukščiau pasakyta, daržoves ir vai
siai turi dar vieną svarbią funkciją: juose randama 
medžiaga, taip vadinama, vitaminai, kurie nors dar 
mažai suprasti, bet yra tiek žinoma, kad be pastarųjų 
(vitaminų) asmuo negali būti ilgai sveikas. Nenorėda
mas šiuo tarpu gilintis į šį dalyką, pasakysiu, kad dar
žovių ir vaisių nereikia skupauti, nė šalintis nuo jų.

Del geresnės sveikatos ir tuo pačiu sykiu del il

gesnio amžiaus, musų šeimininkėms labai pravartu 
susidomėti šiuo klausimu. Tinkamo valgio pagamini- 
mu jos turėtų didžiuotis ir džiaugtis.

Kaip Gyventi Sulaukus 
40 Metą Amžiaus

Rašo Dr. D. Pilka.
RA kaip ir priimtas paprotis, kad žmogus, sulau
kęs 40 metų amž., dažniau pradeda lankytis pas

kęs 40 metų amžiaus, dažniau pradeda lankytis pas 
gydytoją. Atsilankymas pas daktarą, žinoma, nebūna 
be priežasties. Pas tokį vizitatorių daktaras, papras
tai, suranda arba funkcijinę arba organišką ligą, kas 
reiškia, kad ta liga gali būti arba lengvai pagydoma 
arba kartais visai nepagydoma. Dabar kįla klausi
mas, ar ta liga nebūtų buvusi išvengta, jei tas žmo
gus butų anksčiau atėjęs pas gydytoją ją ši tirti? Taip, 
ta liga gal butų buvusi išvengta. Bet reikia įsidėmėti, 
kad žmogus šitame amžiuje sveikata nesirūpina ir ne
paiso, kas su juo vėliau galės atsitikti.

Sulaukus 40 metų amžiaus, liga prikimba daug 
greičiau, nes dabar žmogaus apsaugos mechinizmas 
buna mažiau prisirengęs pasitikti priešų invaziją — 
parazitų, nuodų, toksinų ir kitų ligų. Dabar nebe tas 
laikas, kad žmogus atsparą budavotų; jis dabar ja tik 
naudojasi. Dabar jo sveikata priklauso nuo greito li
gos išaiškinimo ir jos prašalinimo.

Tegul tai buna neva pastaba, kad sulaukus 40 
metų reikia siekti, kad dar kitą 40 metų išgyventi. 
Yra priimta iš senų laikų, kad tie, kurie seka gerus 
patarimus, daro nusistatymus ilgai gyventi, tie visada 
ilgiau ir gyvena.

Kad būti sveiku ir pailginti gyvenimą dar kita 
tiek, reikia kad žmogus ir pats tuo šiek-tiek rūpintų
si. Jeigu jis kooperuoja su daktaru arba sveikatos 
įstaiga, jeigu jis žino ir seka simptomus ir negeistinus 
ženklus, kurie sveikatai kenkia, tokis žmogus, žinoma, 
neleis savo sveikatai slysti nepataisomo laipsnio. Prie 
progos čia gal ir bus vieta pastebėti, kad bendra svei
katos apžvalga reikėtų padaryti nors sykį ar du į me
tus kiekvienam žmogui, sulaukus 40 metų amžiaus. 
Taipgi reikia pastebėti, kad tyrinėjant ją, daktaro už
duotis yra ne žmogų nugąsdinti su vėžio liga, su šir
dies blogumu, su reikalu greitosios operacijos ir pana
šiai; jam reikia labiau išaiškinti gyvenimo svarbą ir 
sveikatos palaikymą bei pratęsimą.

Daugelis ligų prasideda taip pamažėl, kad žmogus 
nei nejaučia, kaip jos kįla, kaip jos atsiranda. Todėl 
kritiški sveikatos ištyrimai, nors kartais, ir hbai buna 
nemalonus, bet geri ir reikalingi. Jie iškelia, išaiškina 
visas nesveikatos paslaptis, jei jos randasi.
LIGŲ ŠALTINIAI

Dabar truputį pažiūrėkime, kaip ligos kįla, su
laukus 40 metų amžiaus, štai keletas pavyzdžių iš 
paprasto-kasdieninio gyvenimo.

Persivalgymas, arba paprastas kasdieninis mais
to perdėjimas, sudaro žmogaus nutukimą bei riebu
mą, kokį mes paprastai suprantame. Šitokia padėtis 
būtinai sudaro žmogui tris ligas: obesitą, diabetes ir 
gautą. Šitos ligos gali būti išvengtos, jei žmogus sau
gotus ir laikytus nors kiek gyvenimo taisyklių. Juk 
tokis daiktas, kaip valgis, yra galima tvarkyti ir be 
daktaro įsakymų. Taip pat yra galima išvengti viso
kį “kartėliai”, širdies drebėjimai, inkstų ir šlapumo 
nevtarka, liaukų sutrikimai, protinis pairimas ir pa
našiai, jei žmogus pats rūpintųsi nors kiek pastoti 
jiems kelią pirma, negu jie tampa žalingais sveikatai. 
Kitaip sakant, nenatvės išvengti negalima, bet gar
bingi metai su sveikata, su linksmumu, su džiaugsmu 
galima dėti, dėti ir dėti į sveikatos taupumo banką. O 
— kaip seni žmonės pasakoja — ką banke sutaupysi, 
tai ir turėsi. Štai kitas pasakymas yra vertas dėme
sio: “Be sveikatos gyvybė nėra gyvybė, — tokia gy
vybė yra negyva”.

Sulaukus 40 metų amžiaus, nereikėtų klausytis 
pastabų, kad moterys daugiau mankštinasi su liežu
viu, o vyrai — dantimis. Ką vienas kala, o kitas zala- 
tija, vadinas, nereikėtų vejotis. Kiekvienas žmogus 
turi medžiagą protavimui taip gerą, kaip ir kitas, ir 
jeigu jis leidžia kitam už jį protauti, tokis žmogus, 
galima drąsiai skirti, esant proto ligoniu.

Sveikai protaujantis žmogus nesiklausinėja pas 
savo draugus bei pažįstamus apie savo sveikatos sto
vį; jis kuogreičiausiai nueina pas gydytoją ir ištiria 
sveikcos padėtį. Kai žmogus pradeda lyginti savo li
gą prie kitų žmonių ligų; kai jis pradeda taikytis ki
tų vaistus, manydamas, kad ir jam tie vaistai pagel- 
gės, aikšu — jis serga, jei ne kūniškai, tai protiškai. 
Tokio žmogaus reikia saugotis. Jis gal nešiojasi džio
vą, sifilį, vėžį arba dar baisesnę ligą.
ŽMOGUS KEIČIASI

Su amžium, ir tūlos permainos žmogaus kūne 
įvyksta. Jos pasireiškia įvairiomis ligomis dar vidur
amžy. Kraujagystės, pavyzdžiui, retai kietėja ar bent 
buna pastebėtos prieš 40 metus amžiaus, bet tai buna 
retas atsitikimas, kuris jų neturėtų po 40 metų am
žiaus. Cukrinė liga (iabetes) dažniausiai buna randa
ma tarp 40 ir 50 metų amžiaus. Tai yra tyli liga ir la
bai pavojinga sveikatai. Ji tyliai priveda žmogų ir 
prie galo. (Užbaiga bus)
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S LA Reikalai ir Veikla
MUSŲ SUSIVIENIJIMAS 

Lėšų Fondo Stovis
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narius pirmesniuose sa

vo straipsniuose supažindinau su įstatymais, kurie tvarko fra- 
temalių organizacijų narių sumokamus pinigus ir paskirstymus 
į fondus. Nariai žino, kad kiekvieno fondo pinigai gali būti nau
dojami tiktai to fondo tikslams, ir niekam kitam. Taipgi kad 
valdžios egzaminatoriai, peržiūrėdami knygas, kaip mus SLA, 
taip ir kiekvienos kitos organizacijos išmokėjimus nuodugniai 
perkrato ir, vargas butų bent kokios organizacijos viršininkams, 
jei kokie nors pinigai butų netiksliai kam nors išmokėti. Taigi, 
visoki neatsakomingų žmonių skleidžiami, piktais ar politiškais 
tikslais, gandai kad musų Susivienijimas yra pinigiškai išnaudo
jamas, yra gryni, nedovanoti šmeižtai žmonių, kurie SLA na
rių yra pastatyti jų organizacijos reikalus tvarkyti. Nariams 
taipgi yra jau žinoma priežastys, kurių delei, paskirstant SLA 
turtą į fondus, viršininkams prisiėjo silpniausias sekuracijas 
priskaityti lėšų fondui, ir tuo jo tikrąjį stovį susilpninti. SLA 
nariams dabar taipgi yra žinoma, kad nors lėšų fondo įplaukos 
nedaug padidėjo, bet Pildomoji Taryba iš to fondo prisiėmė ap
mokėti naujų narių įstojimą, daktaro kvotėjo lėšas, davė organi
zatoriams atlyginimą už jų darbą, davė dovanas, davė įvesdini- 

. mų bankietų išlaidas, išleido dideles sumas sutvarkymui įstaty
mų numatytas mokesčių lenteles, spausdinimui agitacinės litera
tūros, vajų vedimui ir spausdinimui naujų paliudymų-certifika- 
tų, su mokesčių ir rezervų lentelėmis. Nė jokia kita Pildomoji 
Taryba nėra padariusi tokių nariams ir organizatoriams naudin
gų atmainų, kaip dabartinė Taryba, ir tiesiog yra koktu klau
sytis pasakų ir agitacijų tų asmenų, kurie apie fraternalių or
ganizacijų dabartinę įstatymų numatytą varką nežino ir nesu
pranta, o daro negražius užmėtinėjimus tiems žmonėms, kurie 
su didžiausiu pasišventimu ir dažnai su asmeniška sau skriau
da Susivienijimui dirba ir jo reikalais rūpinasi daugiau, negu 
savo asmeniška gerove.

SLA sekretorius kas metų bertainis garsina pilnas atskai
tas visų įplaukų ir išmokėjimų iš visų fondų, taigi ir lėšų fon
do, ir todėl aš čia paduosiu aiškioj sutraukoj į lėšų fondą įplau
kusius ir išmokėtus pinigus per 1940 metus. Tie išmokėjimai 
buvo pilnai ir nuodugniai valdžios egzaminatorių peržiutėti, ir 
kaip nariai matys iš egzaminatorių raporto, kuris pilnai tilps 
Tėvynėje, nerado jokių netikslumų ar negerumų, apart patėmi- 
jimo, kad prirašant naujus narius, organizatoriams, — egzami
natorių nuomone, — yra perdidclis atlyginimas duodama. Todėl 
geri Susivienijimo nariai turi neleisti bent kam savo organizaci
jos viršininkus šmeišti ir tuo savo Susivienijimo garbę ir gerbū
vį žeminti.

Štai pilna lėšų fondo sutrauka įplaukų ir išlaidų už 1940 
metus, o 1941 metų įplaukas ir išlaidas aš pilnai paskelbsiu po 
naujų metų, kada visos atskaitos už bėgančius metus bus suves
tos.
ĮPLAUKOS:

1. Pasiliko nuo 1939 metų---------------------- $1,266.89
2. Preliminario fondo įplaukos___________ 15,598.25
3. Įstojimo gauta — paš. skyriui, etc.-------- 2,314.47
4. Narių mokesčiai — 7c. lėšų fondui nuo na

rių apsaugos skyn. us ir 10c. nuo narių
pašalpos skyriaus_________ ,_______ 23,363.92

5. Tėvynės reikalams — po 7c. nuo nario _ 12,859.14

6. Viso nuo narių gauta------------------------- $56,135.78
7. Atimti grąžintus nariams įmok, pinigus — 476.46

8. Lieka net nuo narių gautų pinigų-------- $56,663.32
9. Gauta už kuopoms parduotą medžiagą-----  38.38

10. Už apgarsinimus____ _______________ 396.49
11. Už naujus paliudymus — atmainytus-----  157.00
12. Už spaudos darbus _________________ 65.00
13. Už ženklelius ______________________ 1.50
14. Už kuopų viršininkų kaucijas__________ 369.00
15. Už Tėvynės prenumeratą _____________ 51.40
16. Įvairios kitos smulkios įplaukos------------ 251.34

17. Viso lėšų fondo įplaukos už 1940 m.------  $58,260.82

Pastabėlė
Musų didžiulių fraternalių 

organizacijų nariams neretai 
pasitaiko nesmagumų gavime 
ligoje pašalpų ir, nariui pasi
mirus, gavime pomirtinės. Tie
sa, seniau buvo musų organi
zacijose daug netobulumo, bet 
dabar tie visi netobulumai yra 
prašalinti ir visa organizacija 
yra sistematiškai ir moderniš
kai vedama, kaip apdraudos 
valdiškas depratamentas ir 
įstatymai reikalauja. Kad atsi
tinka tokių nemalonumų po na 
rio mirčiai, tai ne dėlto, kad 
organizacijoja nori ’’nusukti”, 
bet dėlto, kad narys, įsirašy
damas, padavė klaidingas in- 
i’ormacijas-atsakymus aplika
cijos blankoje. Reikia gerai 
peržiūrėti tokią blanką per ap_ 
likantą ir kuopos sekretorių, 
kad nebūt klaidų, kada ji iš
pildoma. Kurie neatsimena tū
lų dalykų, atsakinėjant į klau
simus aplikacijoje, tai patarti
na ilgiau sulaikyti blanką iki 
nuodugniai bus klausimas at
sakytas. Taip darant, nepasi
taikys tokių nesmagumų, ku
rių kartais pasitaiko.

Saulės Brolis.

Jamaica Plain, Mass.
SLA 365 jaunuolių 
kuopos darbuotė

SLA 365 jauanuolių kuopos 
susirinkimas įvyko spalio 1 d., 
Sandaros svetainėje, So. Bos
ton, Mass. Pereitame susirin
kime buvo nutarta pakviesti 
kalbėtoją, kuris pasakytų na
riams įdomią ir vertą pasiklau 
symo prakalbą. Tai atlikti ap
siėmė Dr. A. Kapočius ir tą 
vakarą pasakė prakalbą apie 
“Selective Service”. Jis yra 
narys Draft Board ir todėl ga
lėjo daug paaiškinti, ką daro 
jo komitetas. Jis paaiškino a- 
pie įvairius skyrius ir kaip 
jaunuoliai yra klesifikuojami. 
Nariai girdėjo daug atsitiki
mų ir problemų, kurias tiria 
Draft Board. Dr. Kapočius yra 
gerai žinomas Bostono apie- 
linkėje kaipo geriausias anek
dotų pasakotojas ir todėl galė
jo gerai visus prajuokinti.

Po pasikalbėjimo, komite
tas, susidedantis iš J. Akune- 
vich, Tom Likas ir Irene Yurė- 
nas prirengė užkanžius. Vaka
ras buvo pražiai praleistas, tik 
gaila, kad daugiau narių nesu
sirinko. Tie nariai, kurie atei
na į susirinkimus stengiasi pa
daryti susirinkimus įdomiais, 
kad ir kitus narius pritraukti.

Sekantis susirinkimas įvyks 
lapkričio 5 d., Sandaros svetai
nėje. Prašom visus narius at
silankyti ir atsivesti kandida
tų į musų Susivienijimą pri
sirašyti.

Irene Yurėnas, koresp.

Chicago, Ill.
IŠMOKĖJIMAI :

1. Pomirtinės iš preliminario fondo_______ $6250
2. Insurance ir Surety bondsai___________ 1,614.75
3. Organizatoriams atlyginimas __________ 2,950.90
4. Social Security, valdžiai______________ 551.16
5. Unemployment: State and Federal valdžiai 1,048.37
6. Spaustuvės darbininkų algos__________ 11,309.42
7. Daktarams-kvotėjams atlyginimas _____ 1,831.37
8. Raštinės darbininkų algos____________ 9,503.69
9. Viršininkų algos ____________________ 5,427.00

10. Kelionės viršininkų ir komisijų_________ 3,862.91
11. Mokesčių sukolektavimas_____________ 94.55
12. Insurance departamentų mokestys______  209.00
13. Renda už raštinės ir spaust, patalpas___  2,513.77
14. Raštinės užlaikymas ir medžiaga_______  516.42
15. Apgarisinimai, spauda ir stationary____  1,744.13
16. Pašto ženki., ekspresas, telefonai ir telgr. 1,770.64
17. Kuopoms reikalinga medžiaga_________ 236.94
18. Tėvynės išlaidos_____________________ 7,039.76
19. Seimo išlaidos_______________________ 236.94
20. Legališkos išlaidos — įvairiuose tesimuose 630.50
21. Aktuarui išmokėta __________________  361.50
22. Baldai ir įrankiai raštinėje___________ 180.60
23. Vajaus išlaidos — bankietai, etc._______ 452.13
24. Mokestys National Fraternal Congress__  115.00
25. Sekuracijų patarėjam mokestys_______  750.00

26. Viso išmokėta ______________________ $54,878.70
Viso įplaukė per 1940 metus_____ $58,260.82
Viso išmokėta per 1940 metus__  54,878.70

Lieka 1941 metams_________ 3,382.13
Dabar Susivienijimo nariams bus aišku, kad musų Susi

vienijimo reikalai yra vedami ir tvarkomi aiškiai, gaspadoriškai, 
rūpestingai, teisingai ir grieštai prisilaikant įstatymų patvarky- 
muų, ir kad visi politikierių ir trukšmadarių leidžiami neteisingi 
gandai yra darbu žmonių, kurie nėra musų Susivienijimo prie
temai.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

LSA 63 kp. darbuote
SLA 63 kuopa, gavus SLA 

Trečio Vajaus vedėjo laišką ir 
jį perskaičius rugsėjo mėnesio 
susirinkime, visi jame buvę 
nariai pasižadėjo gauti po vie
ną narį, bet išpildė savo pri
žadą tik sekami nariai: kuo
pos pirm. F. Skrabutanas, iš
rašų sekr. P. Kučinskas, G. 
Kučinskienė, J. Kučinskienė, 
M. Bartulienė ir N. Jasius. Jie 
pridavė po vieną kandidatą kp. 
organizatoriui, už ką jiems 
priklauso širdingas ačiū, o »<ai 
gausiu iš Centro atlyginimą — 
su visais atsiteisiu pagal ge
riausias išgales.

Aš iki šiol esu prirašęs 21 
narį visokio amžiaus — nuo 
54 iki 2 metų, apdraudos užra
šydamas už $15,000. Norėjau 
pasiekti trečią laipsnį, bet dar 
nepasiekiau. Dabar stengsiuos 
padirbėti laike SLA Jauname- 
čių Vajaus. O jei man pagel
bės gerieji SLA 63 kuopos na
riai, tai gal pavyks gerokai 
narių prirašyti. Ypač man ga
lėtų daug pegalbėti kuopos na
rės, kurios turi savo vaikų ir 
kurioms lengva prieiti prie ki
tų moterų ir pakalbinti savo 
vaikus prie SLA prirašyti. La
bai prašau tos pagelbos, o vi
soms aš busiu dėkingas.

A. Laurutanas, 
SLA 63 kp. organiz.

Pranešimas SLA 3 Apskričio Kuopoms
Pittsburgh, Pa. — Pitts- 

burhgo ir apielinkės SLA 3 
apskričio kuopų metinis su
važiavimas įvyks lapkričio 
30 d., 1941 m., Lietuvių Mok
slo Draugystės svetainėj, 142 
Orr St., Pittsburhg, Pa. Pra
džia 1:30 vai popiet.

Prie apskričio priklausan
čioms kuopoms yra išsiunti
nėta pakvietimo laiškai ir 
mandatų blankos, bet jei ku
rios kuopos tų laiškų, del 
bent kokios priežasties, ne
gautų — malonėkite pasinau
doti šiuo pranešimu ir parei- 
kalaukit iš apskričio sekreto
riaus mandatų blankų.

Taip pat šiuo noriu atkreip 
ti SLA 3 apskričio kuopų do- 
mę, kad šis kuopų metinis su
važiavimas yra svarbesnis, 
negu kiti suvažiavimai, nes 
sekančią vasarą SLA seimas 
įvyks Pittsburghe, ir SLA 3 
apskričiui prisieis rūpintis to 
seimo surengimu. Tai yra di
delis, atsakomingas ir daug 
pastangų reikalaujantis dar
bas, kuris turės būti pradė-

Pranešimas SLA 7 Apskričio Kuopoms
Šiuo pranešu, kad SLA 7 

apskričio suvažiavimas įvyks 
lapkričio 23 d., Progresyvio 
Kliubc svetainėje, 325 E. Mar
ket St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kviečiu tame suvažiavime da
lyvauti visas tas SLA kuopas, 
kurios priklauso prie apskričio 
ir tas kuopas, kurios dar ne
priklauso. Suvažiaviųias bus 
labai svarbus ir didelis, nes 
visas pasaulis, Amerika ir mus 
tėvynė Lietuva pergyvena la
bai svarbius įvykius. Svarbius 
Įvykius pergyvena ir musų or
ganizacija, nes dabar eina va
jai, laike kurių mes turime 
pasidarbuoti, kad prirašius ko- 
daugiausiai naujų narių. Prie 
to, apskričio valdyba išduos la
bai svarbų raportą. O kai pa
sibaigs posėdis — visi kuopų 
delegatai bus pavaišinti per 
apskričio valdybą be jokios į- 
žangos. Suvažiavime taipgi 
bus ir svečių. Todėl, trumpai 
sakant, šis suvažiavimas bus 
vienas iš labai svarbių, ir todėl 
gerbiamieji kuopų ir lietuvy
bės veikėjai nepraleiskite šio 
svarbaus suvažiavimo ir daly
vaukite jame.

Kviečiamos visos priklausan 
čios kuopos ir tos kuopos, ku
rios dar nepriklauso, išrink
ti delegatus ir prisiųsti į šį su
važiavimą.

Tos kuopos, kurios dar ne-

Protokolas SLA Pirmo Apskričio 
Suvažiavimo

SLA pirmo apskričio suva
žiavimas įvyko rugsėjo 28 d., 
1941 m., West End svetai
nėje, W Centre St., Shenan
doah, Pa.

1. Apskričio pirm., S. Ge
gužis, suvažiavimą atidarė 
apie 1:15 vai. popiet.

2. Pirm, paskyrė bandatų 
komisiją, į kurią įėjo V. Mar
kevičius, 23 kp. delegatas, J. 
Kliučinskas, 164 kp. del. ir J. 
Pauliukonis, 199 kp. delega
tas.

3. Laike tvarkymo manda
tų, pirmininko pakviesti pasa
kė prakalbėles šio suvažiavimo 
dalyviai: A. Staniškis, A. J. 
Banišauskas ir P. W. Biršto
nas. Jų kalbos buvo nukreip
tos į SLA organizacijos abel- 
nus reikalus.

4. Mandatų komisija prane
šė, kad suvažiavime dalyvauja 
šie apskričio valdybos nariai: 
pirm. S. Gegužis, vice pirm. P. 
W. Birštonas, sekr. J. K. Ur
bonas, iždin. J. Subačius, iždo 
globėjai I. Petrušauskienė ir 
A. Ramanauskas, organizato
rė K. Buikuvienė. Nuo kuopų 
dalyvauja sekanti delegatai:

13 kp., Minersville, Pa.: J. 
Grabauskiutė, M. Soponis, O. 
Merkčaitienė, A. J. Banišaus
kas, A. Chaponis, J. Tereškevi- 
čius, K. Senkus ir K. Žukaus
kas.

23 kp., Shenandoah, Pa.: A. 
Staniškis, P. Aleksandravičius, 
K. Bernatonis, V. Markevičius, 
A. Valaitis, K. Lukšis, D. Vaik 
šnora, V. Stanulionis, A. Šau- 
kevičius, J. Girdauskas, F. Ši

tas šiame metiniame suvažia
vime.

Šiame metiniame kuopų su
važiavime netik kad bus ren
kama apskričio valdyba ir 
komisijos sekantiem metam, 
bet reikės rinkti ir SLA sei
mo rengimo įvairias komisi
jas ir daryti tarimus kitais 
visokiais seimo rengimo rei
kalais, jau nekalbant apie ki
tus bendrus musų garbingos 
organizacijos reikalus, kurie 
be abejo pats savaimi iškils 
šiame suvažiavime.

Todėl gerbiamosios SLA 3 
apskričio kuopos malonėkite 
dalyvauti šiame suvažiavime 
su pilna kvota delegatų ir bu
tų labai gerai, kad suvažia
vime dalyvautų ne tik paty- 
rę-seni ir nenuilstanti kuopų 
veikėjai bei veikėjos, bet ir 
musų jaunosios kartos veikė
jai ir veikėjos, nes didelis dar 
bas laukia mus visus.

S. Bakanas,
SLA 3 apskr. sekr.,

2402 Charles St., 
Pittsburgh, Pa.

priklausote prie apskričio, esa
te kviečiamos prisirašyti, kas 
nesunku padaryti: išrinkite ir 
atsiųsikte savo delegatus į šį 
suvažiavimą, jie, taipgi ir jū
sų kuopa, bus priimta į musų 
garbingą organizaciją.

Šia proga noriu priminti ma
žoms kuopoms, kad mus aps
kritys yra pasirįžęs jums vi
suomet ir visame kame pagel
bėti. Jei jūsų kuopai reika
linga agitacija, kad gavus dau 
giau narių — apskritys šiame 
reikale jums pagelbės, tik 
duokite apskričio valdybai ži
noti, kame jums mes galime 
pagelbėti. Jei rengtumėt pra
kalbas, apskritys prisius jums 
kalbėtojus, o jei rengtumėt ko
kį parengimą — apskritys pa
ragins kitų kuopų veikėjus ir 
narius į jūsų parengimą atsi
lankyti. Žodžiu, apskritys yra 
pasirįžęs žiūrėti, kad jo ribose 
visos kuopos gyvuotų. Todėl 
nepamirškite šio svarbaus ap
skričio pasirįžimo ir jei kada 
tik pasitaikys reikalas — duo
kite mums žinoti, o mes su 
mielu noru jums padėsime.

Bet svarbiausia, tai dalyvau
kite apskričio suvažiavime 
lapkričio 23 d., Progresyvio 
Kliubc svetainėje, 325 E. Mar
ket St., Wilkes-Barre, Pa. Pra
džia 1 vai popiet.

M. Kupris,
SLA 7 apskr. pirm.

lalis, T. Karpauskienė, M. Pra
naitienė ir P. Eidukonis;

164 kp., Frackville, Pa.: J. 
Povilaitis, T. Žienius, J. Kliu
činskas ir K. Makauskas;

199 kp., Shaft, Pa.: J. Pau
liukonis, M. Vailionis, J. Mike- 
lionis;

21| kp., Mahanoy City, Pa.:
J. Ambrazas, J. Stašaitis, O. 
Stasaitienė, K. Sandanavičiu- 
tė, A. Rėklaitis, C. Petkevičie
ne, V. Sandanavičius, V. Šerk- 
šnis, M. Pašukevičienė, J. Že- 
lionis, A. Gegužienė, S. Kur- 
žinskas ir P. Juodaitienė.

Suvažiavime dalyvauja 7 val
dybos nariai ir 44 delegatai 
nuo 5 kuopų su pilnais bal
sais. Taipgi suvažiavime rado
si keletas svečių ir viešnių.

5. Šaukiant delegatus var
dais, jie gavo po gražią gyvą 
gėlę, kaipo suvažiavimo ženk
lelį, kurias prisegiojo ponios 
k. Buikuvienė, O. Stasaitienė, 
M. Pašukevičienė ir J. Gra
bauskiutė.

6. Suvažiavimo vedėju vien
balsiai išrinktas apskričio pir
mininkas S. Gegužis, o sulig 
apskričio įstatų sekretoriaus 
pareigas eina apskričio sekre
torius J. K. Urbonas.

7. Pereito suvažiavimo pro
tokolą perskaitė apskričio sek
retorius. Protokolas vienbal
siai priimtas, kaip buvo užra
šytas ir skaitytas.

8. Valdybos narių raportai. 
S. Gegužis savo raportą išdavė 
žodžiu, paaiškindamas suvažia
vimus, kad‘ nuo pusmetinio su
važiavimo iki šiam suvažiavi
mui nieko tokio svarbaus ne

nuveikė, nes buvo vasarinis se
zonas, todėl apart surengimo 
apskričio metinio išvažiavimo, 
daugiau nieko nebuvo nuveik
ta. Raportas priimtas.

Vice pirm. P. W. Birštonas 
savo raportą išdavė žodžiu. 
Raportas priimtas. Sekretorius
J. K. Urbonas savo raprtą iš
davė žodžiu. Raportas priim
tas. Iždininkas J. Subačius sa
vo raporte pranešė apie aps
kričio įeigas ir išeigas. Jo ra
portas priimtas. Iždo globėjai
I. Petrušauskienė ir A. Rama
nauskas pranešė, kad jie sek
retoriaus ir iždininko knygas 
peržiurėjo ir rado viską tvar
koj ir patvirtino tą, ką sekre
torius ir iždininkas pranešė. 
Iždo globėjas A. Ramanauskas 
prie savo raporto darė reko
mendaciją, kad apskričio bu
simas iždininkas butų padėtas 
po kaucija, nes apskričio ižde 
randasi apie $100. Jų raportas 
ir rekomendacija priimta. Or
ganizatorius M. Abramavičius 
nedalyvavo suvažiavime ir nei 
savo raporto neprisiuntė. Org.
K. Buikuvienė pranešė, kad ji 
nieko tokio nėra nuveikusi. Jos 
raportas priimtas.

9. Įvairių komisijų raportai. 
Raportas pirmo apskričio bu
vusio metinio išvažiavimo ko
misijos, kurį išdavė J. K. Ur
bonas, pranešdamas, kad išva
žiavimas įvyko liepos 20 d., 
Lakeside parke ir kad išva
žiavimas buvo neskaitlingas, 
bet apskričiui liko $32.52 pel
no. Komisijos raportas priim
tas.

10. SLA 211 kp. delegatas 
A. Ramanauskas įnešė, kad 
prašyti Pildomosios Tarybos, 
kad ji šį vajų dar prailgintų 
iki sekamo seimo, nes girdi 
daugelis organizatorių dar tik 
pradeda su šiuo vajum susipa
žinti ir pradeda geriau dar
buotis. Įnešimas priimtas.

11. SLA 13 kp. delegatas A.
J. Banišauskas įnešė, kad pir
mo apskričio suvažiavimuose 
daugiau nebūtų renkama suva
žiavimo vedėjas, bet kad apsk
ričio pirmininkas eitų tas pa
reigas be jokių rinkimų. Įneši
mas priimtas.

11. SLA 13 kp. delegatas A. 
J. Banišauskas įnešė, kad butų 
apkalbama, kaip ir kokiu bu- 
du daugiau jaunimo pritrau
kus prie SLA. Po visapusiško 
apkalbėjimo, A. Staniškis įne
šė, kad paraginti Pildomąją 
Tarybą, kad ji dėtų pastan
gas, kad perkėlus visus senų 
apdraudos skyrių narius į nau
jus apdraudos skyrius, nes pa
sirodo, kad senieji skyriai 
daug kenkia gavimui naujų na
rių į SLA. Taipgi delegatas A. 
J. Banišauskas dar pridėjo, 
kad reikalauti Pildomosios Ta 
rybos, kad ji pagamintų tinka
mos agitativiškos literatūros 
anglų kalboje del jaunuome
nės. Šie įnešimai priimti vien
balsiai.

12. SLA 211 kp. delegatas 
A. Ramanauskas įnešė, kad 
apskričio iždin. butų padėtas 
po kaucija. Po apkalbėjimo, 
nutarta, kad apskričio iždinin
kas butų padėtas po $500 kau
cijos. Kauciją parūpins P. W. 
Birštonas, iždo globėjai ir sek
retorius. Kaucijos kaštai bus 
apmokami iš apskričio iždo. 
Šis įnešimas priimtas.

13. Rinkimai apskričio val
dybos. Kadangi S. Gegužis at
sisakė toliau kandidatuoti pir
mininko urėdui, tai perstatyta 
J. Kliučinskas, 164 kp. delega
tas iš Frackville, Pa. ir A. J. 
Banišauskas, 13 kp. delegatas 
iš Minersville, Pa. Bet A. J. 
Banišauskas savo kandidatūrą 
ištraukė, tai likosi tik J. Kliu
činskas, kuris išrinktas vien
balsiai. Vice pirm, išrinktas P. 
W. Birštonas. Sekr., iždin. ir 
iždo globėjai tie patys išrinkti 
aklamacijos budu. Organizato
re, kitiems atsisakius, išrinkta 
tik K. Buikuvienė.

14. Mokėjimas sąskaitų. 
Vienbalsiai nutarta apmokėti 
šias bilas: už svetainę $5.00, 
sekr. alga ir kitos išlaidos — 
$9.50, iždin. — $1.00, iždo glo
bėjams I. Petrušauskienei ke
lionės lėšos — $1.00, A. Ra
manauskui kel. lėšos — $1.00, 
už gėles $1.00. Viso nutarta 
išmokėti $18.50.

15. Apyskaita SLA pirmo 
apskričio. Balansas iš pusme
tinio suvažiavimo $66.70. Me
tinės kuopų duoklės: SLA 199 
kp. $1.55, SLA 211 kp. $10.00. 
Už gėles $8.15. Nuo metinio iš. 

važiavimo $32.52. Viso įeigų 
turėta $52.22. Viso ižde yra 
S i 18.92. Viso išmokėta $18.50. 
Atėmus išeigas iš įeigų, tai iž
de liekasi $100.42.

16. Skyrimas vietok ir laiko 
sekančiam suvažiavimui. Įneša 
ir paremta, kad sekamas pus
metinio apskričio suvažiavimas 
butų laikomas Frackville, Pa. 
Kadangi daugiau įnešimų ne
buvo, tai vienbalsiai nubalsuo
ta sekantį suvažiavimą turėti 
Frackville, Pa. Tokiu budu se
kantis suvažiavimas įvyks pas
kutinį sekmadienį kovo mėne
sio, 1942 m., Frackville, Pa.

17. Suvažiavimo vedėjas S. 
Gegužis, padėkojęs delegatams 
už rimtą reikalų svarstymą, su 
važiavimą uždarė apie 4:30 v. 
popiet.

S. Gegužis pirm., 
J. K. Urbonas, sekr

Lawrence, Mass.
Apsivedė SLA 41 kp. narys, 
Frank Raškauskas

Spalio 11 d. apsivedė SLA 
41 kp. narys, Frank Raskow 
(Raškauskas) su panele A. 
Balevičiute. Vestuvių puota 
buvo Lietuvių svetainėje. Da- 
lyvo gražus lietuvių būrelis, ir 
palinkėjo jaunavedžiams gra
žaus bei linksmo vedybinio gy
venimo.

Dvi savaites pirm vestuvių, 
tėvai, giminės ir draugai buvo 
surengę “šaverparty”, kurioje 
dalyvavo virš 300 žmonių. Tai 
buvo puiki partė, kur gausiai 
apdovanota jaunavedžiai įvai
riomis dovanomis.

Jaunuolis Frank Raskow pri 
klauso prie SLA 41 kp., prie 
Lietuvos Sūnų Draugijos ir 
prie Lietuvių Ukėsų Kliubo. 
Kliube jau nemažai padirbėjo: 
ištarnavo 9 metus komitete, ir 
tikimės, kad apsivedęs turės 
dar daugiau liuoso laiko pasi
darbuoti draugijose.

Varde SLA 41 kp. linkiu 
jaunavedžiams gražaus ir lai
mingo šeimyniško gyvenimo.

M. Stakionis.

Cambridge, Mass.
Iš SLA 371 kp. susirinkimo

SLA 371 . kp. susirinkimas 
įvyko spalio 14 d. Narių atsi
lankė nedaug. Tai yra peikti
nas dalykas. Rodos kuopa turi 
apie 45 narius, bet į susirinki
mus atsilanko nedaugiau pu- 
«ės.

Šiame susirinkime nutarta 
surengti gerą vakarienę kuo
pos naudai. Minimos vakarie
nes surengimui išrinkta komi
sija, kuri jau pradeda veikti. 
Vakarienė įvyks lapkričio 22 
d , 7 vai. vakare, 40 Prospect 
St., Cambridge, Mass., Malta 
Hall. Jau atspausdinta įžangos 
tikietai, kurie bus išdalinti yK 
siems nariams platinti. Todėl 
gerbiamieji nariai, pasidarbuo
kite kogeriausiai, kad šis pa
rengimas gerai pavyktų ir kad 
kuopai iš to butų nauda.

Tai bus pirmutinis SLA 371 
kuopos toks didelis pokilis. 
Manoma į šį pokilį pakviesti 
SLA 2 apskričio valdybą da
lyvauti. Taipgi manoma pak
viesti SLA prez. F. J. Bago- 
čių. Rengiamės turėti ir dau
giau svečių iš artimesnių kolo
nijų. Kviečiame į musų paren
gimą atsilankyti visus vieti
nius ir apielinkės lietuvius, o 
ypač SLA kuopų narius. O jei 
jus atsilankysite pas mus — 
mes atsilyginsime tuo pačiu, 
kada jus bent ką rengsite.

Taipgi prašome vietines or
ganizacijas tą dieną nieko ne
rengti ir dalyvauti musų pa
rengime, tokiu budu nepa
kenksime vieni kitiems.

Gerbiamieji SLA 371 kuo
pos nariai: komisija dės visas 
patsangas, kad surengti gerą 
vakarienę, o jus prašome mus 
Šilime reikale paremti. Šiuo rei 
kalu bus šaukiama sekantis 
susirinkimas atvirutėmis ir į- 
vyks lapkričio 4 d. Todėl kvie
čiu visus narius tą dieną įsite
mpti ir būtinai dalyvauti susi
rinkime. Todėl visi nariai at- 
sūankykit į susirinkimą lapk
ričio 4 d., o visi dalyvaudami 
galėsime apstvarstyti musų or
ganizacijos reikalus.

Beje, praeitame susirinkime 
išrinkti delegatai į SLA antro 
apskričio suvažiavimą, kuris 
įvyks lapkričio 2 dieną.

J. Andrew, 
SLA 371 kp. prot. sekr.
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Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopos veikimas

SLA 11 kp. mėnesinis sus’ 
rinkimas įvyko spalio 2 cL, 103 
Green St. svetainėje. Pirm. T. 
Matas susirinkimą atidarė 8 v. 
vakare. Buvo skaitytas praei
to susirinkimo protokolas, ku
ris vienbalsiai priimtas.

Buvo skaitytas laiškas iš 
SLA Centro, reikale SLA Tre
čio Vajaus, prašant narių ir 
organizatorių kodaugiau pasi
darbuoti. Taipgi ir musų kuo
pos pirm., T. Matas, prašė, 
kad organizatoriai ir nariai pa
sidarbuotų tame reikale.

Nutarta pasiųsti tris dole
rius musų SLA 11 kuopos jau
nuoliams, kurie tarnauja ka
riuomenėje.

Gerbiamieji nariai ir narės: 
nepamirškite sekančio susirin
kimo, kuris įvyks lapkričio 6 
dieną, priprastoje vietoje. Ta
me susirinkime bus svarstomi 
labai svarbus dalykai. Taipgi 
bus išduodami raportai iš SLA 
4 apskričio metinio suvažiavi
mo. O tai bus svarbus reika
las. Bet kas svarbiausia, tai, 
kaip girdėjau — po susirin- 
k'mo bus “Surprise Party”, 
kas bus naujanybe, kokios mu
sų kuopoje dar niekad nebuvo. 
Todėl, nariai ir narės malonė
kite skaitlingai atsilankyti.

Negali užtylėti, neprane
šus, kad rugsėjo 14 d. mes tu
rėjome labai puikų baliuką del 
darbininkų ir darbininkių, ku
rie pasidarbavo SLA 4 apskri
čio išvažiavime, kuris įvyko 
rugp. 24 d., Linden parke, U- 
nion City. Baliukas buvo labai 
draugiškas ir linksmas. Mums 
patarnavo musų gerbiami seni 
veikėjai: J. Žemantauskas, P. 
Steponavičius ir P. Motiečius. 
Tariu ačiū musų gerbiamam 
pirmininkui Tarnui Matui, ku
ris taipgi atsilankė į tą musų 
baliuką. Vienu žodžiu sakant, 
tame parengime laiką pralei
dome labai linksmai ir drau
giškai, prie gardžių užkandižų 
ir gėrimų. Taigi, dar kartą a- 
čiu visiems darbininkams ir 
darbininkėms už tokį gražų 
pasidarbavimą musų SLA gar
bingai organizacijai. Taip pat 
prašau ir ant toliau, kada bus 
reikalas, neatsisakyti pasidar
buoti. V. Dumšienė.

ir iš apielinkės, dalyvauti šia
me musif parengime. Turėsime 
išsigerti ir gardžių užkandžių 
užsikąsti. O kurie bus smar
kus kaziminkai, tai ir prizus 
galės laimėti. Tik prašom vi-’ 
sus atsilankyti, nes žinote, kad 
SLA 192 kuopos parengimai 
visuomet buna smagus ir link
smi. Visi turėsite smagaus lai
ko. J. Svipas, sekr.

Los Angeles, Cal.
Du pavyzdingi nariai

Pastaruoju laiku prie SLA 
75 kuopos prisirašė jauna po
ra Mr. ir Mrs. Gillis. Mrs. Gil
lis, tai buvusi Ona Peritaitė, 
kuri, tikimės, pasidarbuos mu
sų Susivienijimui, o ypač pa- 
rašinėdama eilių į Tėvynę, nes 
ji gali eiles rašti. Taipgi, bea- 
bejo, abu musų nauji nariai 
pasidarbuos ir del musų Su
sivienijimo bei bendrai del lie
tuvių labo. Jiedu yra gimę ir 
augę Amerikoje.

Šiedu jauni nariai prisižadė
jo prirašyti ir savo jauną duk
terį, kuri yra dar tik 2 metų 
ir 7 mėnesių amžiaus.

Aš taipgi pasižadu dėti vi
sas savo pastangas, kad pri
rašius kodaugiausia narių, o 
ypač jaunuolių laike SLA Jau 
nuolių Vajaus.

N. Mockus, 
SLA 75 kp. organi.

rinkimas įvyks lapkričio 2 d., 
Lajarman svetainėje, E. Ma- 
hanoy Avė. Visi nartai ir na
rės patėmykite, kad šis susi
rinkimas įvyks naujoje vieto
je. Pradžia 1 vai. popiet. Visi 
nariai ir narės įsitėmykite, kad 
šis susirinkimas įvyksta nau
joje vietoje. Ateidami, atsi
veskite kandidatų prirašymui 
prie SLA 211 kuopos. — A. 
Ramanauskas, sekr.

' NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. mėnesinis susirinkimas

įvyks lapkričio 2 d., pripras
toj vietoj ir priprastu laiku. 
Kviečiame visus narius atsi
lankyti. — V. Vasilius, sekr.

ROCKFORD, ILL. — SLA. 
77 kp. susirinkimas įvyks lap
kričio 2 d., Griciaus svetainė
je, 510 Island Ave. Pradžia 2 
vai. popiet. Po susirinkimo, 
ten pat įvyks kuopos vakarie
nė ir balius. Todėl nariai kvie
čiami skaitlingai dalyvauti. — 
P. A. Deltuva, sekr.

Pittsburgh, Pa.
Žinutes

Pittsburgh© Draugijų Komi
tetas Lietuvai Gelbėti rengiasi 
priimti Lietuvos respublikos 
prez. A. Smetoną. Viešos pra
kalbos bus lapkričio 9 d., L. 
P. svetainėje. Visi vietiniai ir 
apelinkės lietuviai yra kviečia
mi tose prakalbose dalyvauti. 
Prasidės 8 vai. vakare.

Įgalioti P. Pivaronas ir adv. 
E. Schultz su C. K. Pikieliu 
susitarti su amerikonais del

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

Herrin, Ill.
Iš SLA 181 kp. veikimo

SLA 181 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko spalio 12 d. 
Kadangi musų kuopa yra nu
tarus rengti maskaradų balių 
lapkričio 1 d., tai komisija ra
portavo, kad tikietai gerai se- 
l.si parduoti.

Kviečiame visus vietinius ir 
parengime skaitlingai dalyvau
ti.

Perskaityta laiškas iš Cent
ro, kaslink vajaus besibaigiant 
S1.A Trečiam Vajui. Ant vie
tos prirašyti keli nauji nariai: 
Bernice Aiman ir Al. Lenkutis. 
Abudu priimti vienbalsiai. Ti
kimės iki pabaigai vajaus gau
ti dar daugiau narių.

I. Simokienė, 
SLA 181 kp. sekr.

New Kensington, Pa.
Svarbus SLA 192 kuopos 
susirinkimas

SLA 192 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks lapkričio 9 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Tai bus labai svarbus 
susirinkimas, nes baigiame tre. 
čią vajų, tai organizatoriai iš
duos savo raportą, ką jie nu
veikė šio vajaus laikotarpiu, 
kiek naujų narių prirašė ir tt. 
Todėl visi nariai ir narės ma
lonėkite į šį susirinkimą atsi
lankyti ir užsimokėti užvilktas 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti.

Dauguma SLA 192 kuopos 
narių žino, kad praeitame susi
rinkime nutarėme rengti “card 
party” ir tam tikslui išrinko
me komisiją. Todėl šiuo pra
nešu, kad minima “card par
ty” įvyks lapkričio 9 d., tuoj 
po susirinkimo kitoje svetai
nėje, būtent Progresyvių sve
tainėje, 933 Fifth Ave., New 
Kensington, Pa., ant antrų lu
bų. Kai tik susirinkimas pasi
baigs — visi galėsime žygiuoti 
į “card party”, nes netoli nuei
ti. Komisija kviečia visus lie
tuvius ir lietuvaites, vietinius

Rumford, Me.
Iš SLA 299 kp. susirinkimo

SLA 299 kp. bertaininis su
sirinkimas įvyko spalio 12 d. 
Praeito susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas.

Iš raportų paaiškėjo, kad 
per tris pastaruosius metus bu 
vo surengta trys parengimai: 
1 sandvičių pare ir 2 kazyrų 
pares. Paskutinės kazyrų na
rės surengime pasidarbavo šie 
nariai: K. Piatakienė, P. Jo
naitienė, Z. Giedminienė, S. Šo- 
pienė, Z. Sabaliauskas, J. Sa
baliauskas. Kuopa tarkų jiems 
širdingą ačiū už pasidarbavi
mą, nes kuopai liko gražaus 
pelno.

Butų labai malonu, jei į se
kantį susirinkimą atsilankytų 
daugiau narių, tai galėtume 
nutarti ką nors veikti.

S. Valentukevičienė,
SLA 299 kp. koresp.

Kuopų susirinkimai
SHENANDOH, PA. — SLA 

303 kp. susirinkimas įvyks lap
kričio 2 d., Lenkų Tautiškoje 
salėje, kampas Lloyd ir Chest
nut W. Pradžia 1 vai. popiet. 
Kviečiu visus narius ir nares 
į šį susirinkimą atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles. Taip
gi atsiveskite savo pažįstamus 
prisirašyti prie SLA 303 kuo
pos. — J. Paulavičienė, sekr.

WILKES-BARRE, PA. — 
SLA 35 kp. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 2 d., P. Boty- 
riaus svetainėje, 53 Bank St. 
Prasidės 2 vai. popiet. Visi 
kuopos nariai būtinai atsilan
kykite, nes bus svarbių ?ei- 
kalų apsvarstymui. Taipgi po 
susirinkimo turėsime pasilin
ksminimą. — V. Botyrius, 

—5------
LOWELL, MASS. — SLA 

113 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks lapkričio 2 d., pri- 
p*astoj vietoj. Pradžia 2:30 v. 
popiet. Visi nariai malonėkite 
dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų apsvarstymui. — L. 
Petkevičius, sekr.

EAST HAMPTON, N. Y.— 
SLA 15 kp. susirinkimas įvyks 
lapkričio 1 d., pas Stanevičių. 
Prasidės 8 vai. vakare. Kvie
čiu visus narius tame susirin
kime dalyvauti, nes bus Pil
domosios Tarybos nominaci
jos. Taipgi malonėkite užsimo
kėti savo duokles, kad neliktu
met suspenduoti. — M. Sta
nevičiene, sekr.

WILKES-BARRE, PA. - 
SLA 115 kp. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 2 d., Lietuvių 
Progresyvio Kliubo svetainė
je, 325 E. Market St. Pra
džia 1 vai. popiet. — J. Sta- 
nislovaitis, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — 
SLA 211 kp. mėnesinis susi

New York, N. Y.
Katkauskaites koncertas

Onos Katkauskaites (Anna 
Kaskas), Metropolitan operos 
artistės koncertas įvyks sek
madieny, lapkričio 2 d., Town 
Hali svetainėje, tarpe 6-th ir 
7th Avės., New York, N. Y. 
Pradžia 3 vai. popiet. Musų 
gerbiama artistė išpildys ilgą 
dainų programą. Be kitų kle- 
siškų dainų, ji padainuos ir 
keturias lietuvių dainas: Ma
no Rožė, Kur Bakūžė Samano
ta, Dukružėle ir Mergų Bė
dos. Šios dainos pirmu kartu 
bus dainuojamos New Yorke 
operos artistės. Įžanga: $2.20, 
$1.65 ir $83c. Tikietus galixiia 
nusipirkti išanksto arba kon
certo dieną prie įeigos durų.
Francis Stanko koncertas

SLA nario Francis Stanko 
(Stankūno) koncertas įvyks 
sekmadieny lapkričio 2 d., 
Carnegie Chamber Music Hall, 
154 West 57th St., New York, 
N. Y. Pradžia 8:30 vai. vaka
re. Musų gerbiamas daininkas 
išpildys ištisą eilę klesiškų dai
nų, o taipgi padainuos ir me
letą lietuviškų liaudies dainų. 
Visi “encors” bus lietuvių kal
ba. Įžanga: $1.10 ir 85c.

Brooklyn, N. Y.
Minėjo sukaktuves

Spalio 18 d. Mikalausko ir 
Stalionio salėje buvo surengta 
“surpryzo puota” Jonui ir Ci
nai Noreikams, paminėti jų 25 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktuves. Publikos buvo apie 
200. Ona Noreikienė yra veik
li SLA 38 kuopos narė.

Programo vedėjas J. Valai
tis pakvietė ištisą eilę kalbė
tojų, kurie Noreikams reiškė 
daug gerų linkėjimų.

Puotoje Buvęs.

MES IR LENKAI
Rugsėjo mėnesio susirinki

me, New Yorko Lietuvių Spau 
dos Kliubas plačiai apkalbėjo 
šių dienų tautinio judėjimo rei
kalus. Ypatingai apsistota prie 
lenkų varomos visokiariopos 
Lietuvos nenaudai propagan
dos. Svarbus pasaulio įvykiai 
nuslopina musų pasirengimą 
prieš varomą lenkų propagan
dą atsiliepti. Kilo sumanymas 
(V. Jankauskui pasiūlius), kad 
ir nepalačia vaga, bet visgi, su
lig išgalės, pradėti darbą ir 
sistematingai vesti. Sueina 65 
metai, kai lietuviai atsipalai- 
dojo nuo lenkų įtakos šioje ša
ly draugijose, bažnyčiose ir tt.

Reikalinga t:t laiKotarpį pla
čiau išstudijuoti ir jį visuome
nei nušviesti. Yra dar gyvų 
to laiko dalyvių. Kovos su len
kais, ypač apgliakasių rajo
nuose, per mažai mums žino-

musų naudai atremtiant len
kiškąją.

Kitas svarbus dalykas, kurį 
iškėlė kun. A. Milukas: pla
čiąją visuomenę supažindinti 
su angliakasių-mainierių judė
jimu 1898 m. Juk to judėjimo 
vadų tarpe nemažai buvo ir 
lietuvių, tais laikais lietuviai 
ten tirštai gyveno. Tas judėji
mas paveikė į visą mainierių 
darbų sutvarkymo sistemą šio
je šaly. Tas judėjimas buvo 
garsus visoje šaly, taip pat ir 
Europoje. Yra nemažas būre
lis lietuvių, to judėjimo akti- 
vių dalyvių, kurie daug dar 
nežinomų iki šiol faktų iškel
tų. Tas yra jau istorinis da
lykas. Narių tarpe randasi A. 
B. Strimaitis, vienas to judė
jimo dalyvių. Jis prašomas pa 
sižadėjo patiekti paskaitą. Gal 
rasis ir daugiau. Tat kliubas 
pataria ir ragina apie viršmi- 
nėtus dalykus kolonijos veikė
jus imtis iniciativos, vietose 
surengiant: 1) apie lenkų dar
bus bent kokius parengimus, 
prakalba?, ar spaudoje atsiliep 
ti, 2) apie angliakasių judėji
mą taipgi, kurie dar gyvi, ma
lonėtų spaudai patiekti savo 
atsiminimus arba tegul malo
nės kliubo vardu pasiųsti juos 
sekančiu adresu: Lietuvių 
Spaudos Kliubas, 307 W. 30th 
St., New York, N. Y.

J. Rikselis.

Lietuvos prezidento 
prakalbų maršrutas
Lietuvai Vaduoti Sąjunga 

šiuo skelbia, kad su pabaiga 
spalio mėnesio prasidės Lie
tuvos prezidento prakalbų 
maršrutas. Ponas prezidentas, 
kaipo musų garbingas sve
čias, lankysis ir pasakys kal
bas šiose kolonijose:

Spalio 29 dieną Grand Ra
pids, Mich.

Spalio 29 dieną Grand Ra
pids, Mich.

Lapkričio 2 d. Detroit, Mich.
Lapkričio 9 d. Cleveland, 

Ohio.
Lapkričio 16 d. Pittsburgh, 

Pa.
Lapkričio 19 d. Scranton, 

Pa.
Lapkričio 23 d. Amsterdam, 

N. Y.
Lapkričio 26 d. Waterbury, 

Conn.
Lapkričio 30 d. Hartford, 

Conn.
Gruodžio 3 d. Worcester, 

Mass.
Gruodžio 7 d. Boston, Mass.
Gruodžio 14 d. Brooklyn, 

N. Y.
Gruodžio 17 d. Newark, N. 

J.
Gruodžio 21 d. Philadelphia, 

Pa.
Vasario 16 d. (1942) Balti

more, Md.

surengimo prakalbų ameriko
nams.

ALT Sandaros kuopos susi
rinkimas įvyko pas J. Kiziką, 
spalio 14 d. Dalyvavo gražus 
būrelis narių. Nutarta rengti 
Sandaros metinę vakarienę, ku 
ri įvyks lapkričio 23 d., L. P. 
svetainėje, 1723 Jane St., S. S. 
Prasidės lygiai 8 vai. vakare. 
Apkalbėti ir kiti Sandaros rei
kalai. Po susirinkimo įvyko 
vaišės: vyrai susidėjo ant a- 
laus, o p. Kizikienė pristatė 
skanių užkandžių. Beužkan- 
džiaujant, pasikalbėta apie vi
sokius svarbius reikalus.

Pittsburhgo moterys darbuo
jasi suorganizuoti Raudonojo 
Kryžiaus lietuvių skyrių, ku
ris veiktų kartu su Amerikos 
Raudonuoju Kryžium. Vado
vauja p. Pivaronienė. Tuo bu- 
du bus galima prisirengti pa
gelbėti Lietuvai.

J. Virbickas.

Chicago, III/
Spalio 1 d., III. valst. Lietu

vių Vaizbos Butas priėmė že
miau telpančią rezoliuciją, ku
ri pasiųsta į atatinkamas Ame 
rikos įstaigas ir atatinkamiem 
šio krašto oficialam.

WHEREAS Lithuania and the 
other two Baltic States of Estonia 
and Latvia were occupied by Soviet 
Russia as a result of the Russian- 
German agreement of 1939, and

WHEREAS Soviet Russia ruled 
and plundered Lithuania for ap
proximately one year. During that 
year the people of Lithuania were 
subjected to continous terorization, 
to unjust arrests and imprisonment, 
deportations and executions without 
trial. According to the information 
furnished by Lithuanian Red Cross, 
approximately 200,000 Lithuanians 
have been, deported from Lithuania, 
and scattered trroughout Russia, 
many of the deportees are former 
Americans, or have close relatives 
in America, and

WHEREAS many of htese peace 
and home-loving citizens of Lith
uania have been taken from their 
homes, families have been torn 
apart and separated, and

WHEREAS information has 
reached this organization that per
mission is refused them to write to 
their relatives and friends in Amer
ica and other countries pleading for 
help, while they are suffering from 
the ravages of war and hunger, and 

WHEREAS this organization, as 
well as friends and relatives of 
these suffering people would and 
could give help, if the Russian Gov
ernment co-cperated by granting

those Lithuanians permission to 
contact their relatives and friends 
in America, directly by mail and 
theAmerican Counsul or Service and 
Embassy in Russia,

BE IT THEREFORE RESOLV
ED that the Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois go on re
cord as requesting the United States 
Department of State to contact the 
Russian Government furnish the 
United States Ambassador or Con
suls with a list of the names and 
addresses and also to give perm
ission to Lithuanian people now in 
the interior of Russia, to make 
known their needs to their friends 
and relatives in the United States or 
to the American Embassy or Con
sulates, or to the American Red 
Cross in Russia to the end that 
relief can be given to the needy 
and suffering.

LITHUANIAN CHAMBER OF
COMMERCE OF ILLINOIS

John Pakel, President,
Joseph P. Varkala, Secretary.
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SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti spalio 25 d., 1941 m.

Išmokėtos pomirtinės
KAZYS VASILIAUSKAS, 79 kp., Inkerman, Pa., gi

męs kovo 4 d., 1877 m., Jockonių kaime, Kal
varijos apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
birž. 21 d., 1914 m. Numirė spalio 11 d., 1941 m. 
vėžio liga. Velionio moteriai, Onai Vasiliauskie
nei, pomirtinės išmokėta___________ $300.00

ANDRIUS BAZIS, 87 kp., Omaha, Nebr., gimęs geg.
15 d., 1880 m., Trakų apskr., Vilniaus rėd. Prie 
SLA prisirašė geg. 19 d., 1910 m. Numirė rugs.
17 d., 1941 m. širdies liga. Velionio moteriai,
Pranei Bazienei, pomirtnės išmokėta_______  150.00

ANTANAS JACIUNSKAS, 110 kp., Plains, Pa., gimęs
1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkr. 4 
d., 1917 m. Numirė rugs. 4 d., 1941 m. nuo su- 
truškinto pakaušio. Velionio moteriai, Mikalinai 
Jasiunskienei, pomirtinės išmokėta________ 600.00

ELZBIETA PRUNSKIENĖ, 126 k., New York, N. Y.
gimus bal. 15 d., 1875 m., Suvalkų rėd., Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė gruodžio 15 d., 1912 m. 
Numirė rugs. 5d., 1941 m., nuo cerebral throm
bosis. Velionės vyrui, Jokūbui Prunskiui, pomir
tinės išmokėta -__-_____________________ 300.00

ONA JAČIUNSKIENĖ, 298 kp.; Elco, Pa., gimus liepos
20 d., 1885 m., Maslaudžių kaime, Suvalkų rėd.
Prie SLA prisirašė bal. 11 d., 1920 m. Numirė 
spailo 12 d., 1941 m. širdies liga. Velionės dukte
riai, Onai Jasunskaitei, pomirtinės išmokėta- 150.00 

ANTANAS PAJAUJIS, 303 kp., Shenandoah, Pa., gi
męs birž. 13 d., 1883 m., Strazdų kaime, Seinų 
apskr. Prie SLA prisirašė geg. 12 d., 1929 m.
Numirė spalio 6 d., 1941 m. vėžio liga. Velionio 
dukteriai, Marei Sakavičienei,#pom. išmokėta 300.00

Viso_______ $1.800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_________ $95,803 96

Išmokėtos ligoje pašalpos

PASINAUDOKITE GERA 
PROGA!

Parsiduoda namas su 11 kamba
rių. Yra trys krautuvės ir biznis 
monopolis (Liquor Store). Nema
ža svetainė, kukne su visais įren
gimais prie svetainės. Garadžius del 
10 karų.

Savininkas paliks savo morgičių, 
jeigu pirkėjui butų reikalingas. Kai
na ir sąlygos labai prieinamos.

Kreipkitės sekamu adresu:
J. G. KOLITĄ,

354-356 Paterson Ave., 
East Rutherford, N. J.

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expelferis, kuris yra stebėtinu lini- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru 
ant dėžutės.

PAIN-EXPELLER

J. PAUKŠTYS, 1 kp., Eedwarsville, Pa., sirgo 3 sav. 4 d. ______ $22 00
J. KUBILIUS, 13 d., Minersville, Pa., sirgo 15 s. 3 d. ___________ 99.00
A. PRIBUŠAUSKAS, 17 d., Brockton, Mass, sirgo 2 sav. 5 d.__  25.50
S. STRIPINIS, 17 d., Brockton, Mass., sirgo 12 sav. ---------------- 72.00
A. NORMANTAS, 27 d, Aubrun, III., sirgo 3 sav. 2 d.----------------- 20 00
E. GAIDAMAVIČIENĖ, 49 kp., Boston, Mass., sirgo 11 sav. 4 d----  61.00
K. VASILIAUSKAS, 79 kp., Inkerman, Pa., sirgo 5 sav. ------------ 30.00
O. REVUTIENĖ, 115 kp., Wilkes-Barre, Pa., sirgo 6 sav. 4 d.------  4000
J. VASILIAUSKAS, 120 kp., Fairhope, Pa., sirgo 5 sav. 1 d.-----  46.50
M. STANIŠAUSKIENĖ, 122 kp., Chicago, Ill., sirgo 15 sav. 2 d. — 82.00
S. PIKTURNA, 124 kp., Hartford, Conn., sirgo 16 sav. 2 d.-------- 85.00
J. POCIENĖ, 168 kp., Stamford, Conn., sirgo 6 sav. --------------- 36.00
J. NORBUTAS, 139 kp., Chicago, Ill., sirgo 2 sav. 3 d. ------------- 30 00
M. ALLY, 158 kp., Springfield, UI., sirgo 1 sav. ------------------------- 6.00
J. SENAVAITIS. 199 kp., Shaft, Pa., sirgo 10 sav.---------------------- 30.00
J. MARKS, 207 kp., Manchester, Conn., sirgo 1 sav. -------------------- 12 00
V. REKLAITIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 13 sav.---------  39 00
Z. STANKIENĖ, 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 5 sav. 5 d.-------- 33.00
O. STEMPARAUSKIENĖ, 247 kp., Aliquippa, Pa., sirgo 13 s. 2 d. 114.00 
A. PURKIENE, 251 kp., Chicago, UI., sirgo 14 sav. 2 d.------------- 158 00
A. PAJAUJIS, 303 kp., Shenandoah, Pa., sirgo 3 sav. 1 d.---------  19.00

Viso ______ $1.122 90
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----------------------------$50,176.50

Nauji dariai

mos. Anų laikų trumpučiukės 
žinelės vienur-kitur užtinka
mos svetimtaučių spaudoje, 
nes savo spaudos tuosyk dar 
neturėjome. Kai kur galima 
užtikti teismo bylose, policijos 
arkyvuose ir tt.

Todėl labai butų svarbu, 
proga 65 metų sukakties, tuos 
dalykus naujai peržvelgti sa
vo spaudoje plačiau. Tegu jau
nimas susipažįsta nors per 
tuos laikraščius, kuriuose vrą 
anglų kalba skyrius. Kai bus 
faktais istoriniai šie dalvkai 
nušviesti spaudoje, paskaitose, 
prakalbose — tąsvk bus gera 
proga ir anglu snaudoie vie
nur-kitur nurodvti musu “"o- 
radėjų” poelgius. An^li^Vni 
skaitančiąja! visuomenei bus 
aišku, kodėl mes nenorime no 
lenku globa gyventi, ir pama
tys jie, kokias nešvarias prie
mones lenkai prieš mus varto
ja. Dabar kai tik laiko a ir rro- 
ra proga nuo to pradėti, kad 
išjudinti plačiau propagandą

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis
50 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3822 

ifi'Vergreea 8-TTft

Adv. K. P. Gugis
Chicago, HL Kamb. 1431-1484 

Namuose: 3823 So. Habited St,

Musų Biznieriai
A I KUPSTIS Beal Estate & Insurance
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

Speclalizuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais Ir Farmozid 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

JOHN NAGHTEN & C0

C. G. ZURIS, 14 d., Cleveldan, Ohio, apdr. skyr. $500-Nl
J. N. GRAFF, 14 d., Cleveland, Ohio, apdr. skyr. $1000-Nl
J. YURSKA, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa., apdr. skyr. $25O-N1
W. KLIMOVICH, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa., apdr. skyr. $500-Nl
E. BRAZUKAS, 49 kp., Boston, Mass., apdr. skyr. $25O-N1, paš. skr. I
A. LAUCKA, 49 kp., Boston, Mass., apdr. skr. $500-N2, paš. skr. I
A. JANUS, 41 kp., Lawrence, Mass., apdr. skr. $500-Nl, paš. skr. I
A. JACOBS, 49 kp., Boston, Mass., apdr. skr. $250-Nl, paš. skr. I
J. KAULENAS, 41 kp., Lawrence, Mass., apdr. skr. $1000-Nl, paš. skr. m
M. VALENTUKEVIČIENĖ, 53 k., Chelsea, Mass., pdr. skr. $15O»N1, p. s I
B. VALENTUKEVICIUS, 53 kp., Chelsea, Mass., apdr. skr. $15O-N1. p. H 
REV. L. T, BRIGMANS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. skr. $150-N4
A. E. GLOTNIS, JR., 192 kp., New Kensington, Pa., apdr. skr. $1000-N2 
J. SKUBAITIS, 260 kp., Chicago, Ill, apdr. skr. $5OO-N1, paš. skr. II 
P. P. GUSITIS, 260 kp., Chicago, UI, apdr. skr. $75O-N1, paš. skr. II
L. PACESUNES, 293 kp, Wilsonville, HU, apdr. skr. $500-Nl, paš. skr. TU
M. MIKUSKIS, 311 kp, W. Frankfort, DI, apdr. skr. $100-Nl, paš. skr. IIt 
A. MITCHELL, 311 kp, W. Frankfort, BĮ, apdr. skr. $25O-N1, paš. skr. I
N. VARIS, 311 kp, W. Frankfort, BĮ, apdr. skr. $500-N2, paš. skr. II 
J. D. BILLAS, 311 kp, W. Frankfort, BĮ, apdr. skr. $500-N2. paš. skr. a 
A. YURKONIENĖ, 311 kp, W. Frankfort, BĮ, apdr. skr. $250-Nl, paš. s. II
M. MATYLEWSKI, 331 kp, Nashua, N. H, apdr. skr. $500-Nl
S. DAVULIS, 331 kp, Nashua, N. H, apdr. skr. $500-N3
J. SAVICIUNAS, 359 kp, Dorchester, Mass, apdr. skr. $500-Nl. p. skr. I 
A. SAVICIUNAS, 359 kp, Dorchester, Mass, apdr. skr. S500-N1, p. s. £ 
A. BUCEWICH, 359 kp, Dorchester, Mass, apdr. skr. $500-Nl, paš. I

VAIKŲ SKYRIAUS
F. JAKUBAUSKAS, 49 kp, Boston, Mass, apdr. skr. $250-N3
G. JAKUBAUSKAS, 49 kp, Boston, Mass, apdr. skr. S250-N3
D. JAKUBAUSKAS, 49 kp, Boston, Mass, apdr. skr. $250-N3
B. KĘST .RRriTTĖ, 53 kp, Chelsea, Mass, apdr. skr. $500-Nl
M. LA ROCCO, 53 kp, Chelsea, Mass, apdr. skr. $250-N3
L. KR]MMNOSKAS, 115 kp, Wilkes-Barre, Pa, apdr. skr. $500-N2
A- KUPRIS, 115 kp, Wilkes-Barre, Pa, apdr. skr. $25O-N1
A. H. SUTKATTIS, 193 kp, Toledo, Ohio, apdr. skr. $15O-N1
G. W. SUTKAITIS, 193 kp, Loledo, Ohio, apdr. skr. $15O-N1
A. SAVICIUNAS, 359 kp, Dorchester, Mass, apdr. skr. $500-N2


